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„Charakterystyki” organizacji
niepodległościowych

wytworzone przez Wydział „C”
KW MO/WUSW w Białymstoku

w latach 1972–1990

„Cha rak te ry sty ki” or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych, zwa ne też „fak to gra fia mi”
lub „fak to lo gia mi”, są opra co wa nia mi we wnątrz re sor to wy mi. Sta no wią one
szczegól ną ka te go rię akt zgro ma dzo nych w ar chi wum In sty tu tu Pa mię ci Na ro -

do wej ze wzglę du na fakt, że ma ją cha rak ter do ku men tów wtór nych. Pra ce te by ły spo -
rzą dza ne przez funk cjo na riu szy Biu ra/wy dzia łów „C” w la tach sie dem dzie sią tych i osiem -
dzie sią tych XX wie ku. Pi sa no je w opar ciu o zgro ma dzo ne w re sor to wych ar chi wach ak ta
ope ra cyj ne i ad mi ni stra cyj ne Urzę du Bez pie czeń stwa. Ce lem owych wy daw nictw by ło
poka za nie ge ne zy, ob sa dy per so nal nej, struk tur, dzia łal no ści oraz pro ce su roz pra co wa nia
i me tod li kwi da cji kon spi ra cyj nych or ga ni za cji, od dzia łów par ty zanc kich, a tak że Pol skie -
go Stron nic twa Lu do we go, Stron nic twa Pra cy i Stron nic twa Na ro do we go1. 

Ra my chro no lo gicz ne te ma tu wy zna cza okres opra co wy wa nia „cha rak te ry styk” przez
Wy dział „C” KW MO/WUSW w Bia łym sto ku. Spo rzą dza ne tu „fak to lo gie” do ty czy ły
dzia łal no ści or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych pro wa dzo nej w la tach 1941–1956 na te re -
nie ów cze sne go wo je wódz twa bia ło stoc kie go. Po re for mie ad mi ni stra cyj nej z 1975 r.
z do tych cza so we go wo je wódz twa bia ło stoc kie go wy od ręb nio no dwa no we: łom żyń skie
i su wal skie. Wy dzia ły „C” za czę ły funk cjo no wać we wszyst kich no wo po wsta łych stoli -
cach wo je wództw. Jed nak że ma te ria ły wy two rzo ne przez struk tu ry or ga nów bez pie czeń -
stwa pań stwa w la tach 1944–1975 po zo sta ły w ar chi wum re sor tu spraw we wnętrz nych
w Bia łym sto ku. Dla te go „cha rak te ry sty ki” w re gio nie przy go to wy wa no tyl ko w Wy dzia -
le „C” KW MO/WUSW w Bia łym sto ku.

Opra co wy wa nie „cha rak te ry styk nie le gal nych or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych”
w Wy dzia le II Biu ra „C” MSW i wy dzia łach „C” KW MO/WUSW wy ni ka ło z za kre su
pra cy dla pio nu ar chi wal ne go apa ra tu bez pie czeń stwa wy zna czo ne go przez Za rzą dze nie
nr 034/74 mi ni stra spraw we wnętrz nych z dnia 10 ma ja 1974 r. wraz ze zmia na mi
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wprowa dzo ny mi przez Za rzą dze nie nr 030/79 z dnia 2 lip ca 1979 r. Za kres pra cy ar chi -
wum ope ra cyj ne go okre śla ła do dat ko wo in struk cja bę dą ca za łącz ni kiem do Za rzą dze nia
nr 034/74. In struk cja ta m.in. na ka zy wa ła pro wa dze nie pro ble mo wych prac ana li tycz -
nych na pod sta wie po sia da nych za so bów ar chi wal nych2.

Pierw sze wzmian ki o pla no wa nej ak cji opra co wy wa nia „fak to lo gii” po ja wi ły się
jednak już w pi śmie dy rek to ra Biu ra „C” MSW płk. Ja na Za baw skie go z 16 mar ca
1972 r., ro ze sła nym do wszyst kich pod le głych mu te re no wych jed no stek, w któ rym
wska zy wał ko niecz ność „ze bra nia (usta le nia) fak tów o dzia łal no ści wro gich sił w Pol -
sce Lu do wej i prze ciw dzia ła nia im Służ by Bez pie czeń stwa i Mi li cji Oby wa tel skiej
w latach 1944–1970”. Wska zy wa ł tu na fakt, że opra co wa nia do ty czą ce dzia łal no ści
MO i SB były nie peł ne i nie przed sta wia ły ca ło kształ tu ak tyw no ści tych or ga nów. Bazą
źró dło wą do two rze nia opra co wań mia ły być ak ta spraw, spra woz da nia i mel dun ki pio -
nów SB i MO prze cho wy wa ne w ar chi wach wy dzia łów „C”. Ja ko za łącz ni ki do pi sma
zo sta ły ro ze sła ne dru ki po moc ni cze z wy mie nio ny mi za gad nie nia mi, co do któ rych nale -
ża ło ze brać infor ma cje: 

1. „Ze sta wie nia licz bo we dot. wro giej dzia łal no ści w PRL.
2. Ze sta wie nia licz bo we aresz to wa nych osób przez SB.
3. Ze sta wie nia licz bo we dot. zdo by tej i od zy ska nej bro ni przez SB.
4. Ze sta wie nia licz bo we po szu ki wa nych osób przez SB.
5. Ze sta wie nia licz bo we dot. wro gich wy stą pień kle ru rzym sko ka to lic kie go.
6. Sche mat do opra co wa nia hi sto rii nie le gal nych or ga ni za cji po lit[ycz nych] lub ban -

dy zbroj nej.
7. Kwe stio na riusz oso bo wy.
8. Kar ta na po moc ni ka nie le gal nej or ga ni za cji – ban dy.
9. Kar ta na czyn prze stęp czy”3.
Ta ki spo sób opra co wa nia za gad nień miał za pew nić jed no li ty prze bieg prac we wszyst -

kich wy dzia łach „C”. Każ da „cha rak te ry sty ka” by ła więc two rzo na w opar ciu o opi sa ny
po ni żej sche mat.

Pierw szą część opra co wa nia sta no wi ła tzw. cha rak te ry sty ka or ga ni za cji – ban dy. W tej
czę ści umiesz cza no da ne do ty czą ce na zwy, prze ko nań ide olo gicz nych, po wią zań or ga ni -
za cyj nych, po da wa no czas i miej sce po wsta nia gru py oraz da tę pod ję cia dzia łal no ści. Na -
stęp nie opi sy wa no struk tu rę or ga ni za cyj ną od dzia łu. Tu taj po le ca no umiesz cza nie da nych
kie row nic twa gru py wraz z ich krót ki mi ży cio ry sa mi. Opi sy wa no po dział we wnętrz ny or -
ga ni za cji, po da wa no licz bę jej czyn nych człon ków oraz licz bę współ pra cow ni ków „udzie -
la ją cych po mo cy w za opa trze niu, prze cho wy wa niu człon ków band, in for mu ją cych ban dy
o gro żą cym im nie bez pie czeń stwie”. Da lej umiesz cza no da ne o po cho dze niu spo łecz nym
człon ków i współ pra cow ni ków, okre śla no za sięg te ry to rial ny dzia ła nia or ga ni za cji.

Ko lej na część opi su funk cjo no wa nia or ga ni za cji za wie ra ła in for ma cje o za kre sie wy -
po sa że nia jej w broń i sprzęt, np. środ ki trans por tu, łącz no ści, ma szy ny do pi sa nia itp.,
a tak że w środ ki fi nan so we i źró dła ich po zy ski wa nia. 

Koń co wy frag ment „cha rak te ry sty ki” za wie rał da ne o dzia łal no ści grup nie pod le gło -
ścio wych. W pierw szej ko lej no ści opi sy wa no czy ny prze stęp cze, na pa dy na in sty tu cje
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i oso by pry wat ne. Na stęp nie wy mie nia no oso by za bi te przez or ga ni za cje. Po da wa no tu
licz bę ofiar z po dzia łem na funk cjo na riu szy UB, MO, OR MO, żoł nie rzy KBW, WP, Ar -
mii Czer wo nej oraz dzia ła czy par tyj nych, pań stwo wych i lud ność cy wil ną. Wy mie nia no
stra ty ma te rial ne z okre śle niem ich war to ści w zło tych. Okre śla no też za kres dzia łal no -
ści pro pa gan do wej or ga ni za cji, a więc opi sy wa no ulot ki, wie ce, wy daw nic twa. 

Dru ga część cha rak te ry sty ki za wie ra ła opis tzw. prze ciw dzia ła nia or ga nów bez pie -
czeń stwa. In for mo wa no tu taj, jak prze bie gał pro ces roz pra co wa nia or ga ni za cji. Po da wa -
no da ne do ty czą ce jed no stek ope ra cyj nych bio rą cych udział w przed się wzię ciu wraz
z licz bą funk cjo na riu szy, okre śla no da tę wszczę cia do cho dze nia i da tę za koń cze nia spra -
wy, licz bę i spo sób wy ko rzy sta nia taj nych współ pra cow ni ków. Da lej okre śla no spo sób
in wi gi la cji po szcze gól nych człon ków od dzia łów. Wy od ręb nia no na stę pu ją ce za gad nie -
nia: „li kwi da cje w wy ni ku przed się wzięć śled czo -ope ra cyj nych” – sku pia no się na licz -
bie człon ków aresz to wa nych, ska za nych przez są dy, licz bie aresz to wa nych i ska za nych
współ pra cow ni ków or ga ni za cji; „li kwi da cje w wy ni ku ak cji zbroj nych” – w tym miej -
scu po da wa no stan sił jed no stek re sor tu, po sia da nej bro ni i środ ków trans por tu, a tak że
okre śla no stra ty wła sne i stra ty prze ciw ni ka w lu dziach i sprzę cie. Opi sy wa no rów nież
„li kwi da cje w wy ni ku dzia łal no ści po li tycz nej”, czy li licz bę osób ujaw nio nych w wy ni -
ku amne stii, przez prze pro wa dza ne roz mo wy, a tak że wy mie nia no in ne przy czy ny za -
prze sta nia dzia łal no ści. Na koń cu oma wia no trud no ści, na ja kie na po tka no przy
roz pra co wy wa niu i li kwi da cji or ga ni za cji4.

In te gral ną czę ścią każ dej „cha rak te ry sty ki” by ły kar ty na czy ny prze stęp cze. Kar tę
ta ką, we dług za le ceń, wy peł nia no na „jed no ra zo wy za ist nia ły fakt wro giej lub prze stęp -
czej dzia łal no ści do ko na ny przez człon ków nie le gal nej or ga ni za cji lub ban dy, względ nie
przez oso by nie zor ga ni zo wa ne”. Kar ta za wie ra ła na stę pu ją ce da ne:

1. Spraw cy czy nu.
2. Ro dzaj czy nu.
3. Opi sy czy nu.
Do każ de go z wy żej wy mie nio nych punk tów po da wa no szcze gó ło we wy tycz ne.

Przy spraw cach wy mie nia no na zwi ska, imio na i pseu do ni my. Gdy nie zna no per so na liów,
wpi sy wa no: nie zna ni spraw cy. Do czy nu prze stęp cze go „bez pie ka” za li cza ła np.: zabój -
stwo, na pad ter ro ry stycz ny, ra bun ko wy lub ter ro ry stycz no -ra bun ko wy, wro gą pro pa gan dę
pi sa ną i ust ną, dy wer sję po li tycz ną, sa bo taż go spo dar czy, de zer cję z SB, MO, WP, nie le -
gal ne prze kro cze nie gra ni cy i nie le gal ne po sia da nie bro ni. W opi sie czy nu za miesz cza no
da ne na te mat cza su, miej sca i przed mio tu do ko na ne go prze stęp stwa oraz po da wa no wy -
so kość strat ma te rial nych i da ne osób po szko do wa nych. Wy peł nia no tak że kar ty na usi ło -
wa nie do ko na nia czy nu prze stęp cze go. Wy pi sy wa no je tyl ko wte dy, gdy do prze stęp stwa
nie do szło w wy ni ku in ter wen cji władz bez pie czeń stwa lub cy wil nych miesz kań ców5. 

Uzu peł nie niem opi su każ dej z or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych by ły kwe stio na riu -
sze oso bo we na człon ka -po moc ni ka nie le gal nej or ga ni za cji – ban dy. Tu taj rów nież obo -
wią zy wał for mu larz, w któ rym po da wa no da ne per so nal ne, po cho dze nie spo łecz ne,
wy kształ ce nie, za wód, obec ne miej sce za miesz ka nia i pra cy człon ka or ga ni za cji. Oprócz
in for ma cji iden ty fi ku ją cych da ną oso bę po da wa no też da ne do ty czą ce dzia łal no ści
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5 Ibi dem, k. 7–9.
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Okładka teczki zawierającej kwestionariusze osobowe 

członków oddziału Kazimierza Kamieńskiego (AIPN Bi, 019/1/2)
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Wypełniony druk kwestionariusza osobowego dotyczącego 

Kazimierza Kamieńskiego (AIPN Bi, 019/1/2)
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w czasie oku pa cji, przy na leż no ści par tyj nej lub „ob li cza po li tycz ne go”, a tak że pre cy zo -
wa no, z ja kich ma te ria łów ar chi wal nych ko rzy sta no przy wy peł nia niu kwe stio na riu sza6.

W ce lu uspraw nie nia prac ko mó rek ana li tycz nych uczo no, jak zor ga ni zo wać pra wi dło -
wy i jed no li ty we wszyst kich wy dzia łach warsz tat pra cy. W tym ce lu w Biu rze „C” MSW
od by wa ły się spo tka nia na czel ni ków wy dzia łów „C”. Przed mio tem jed ne go ze spo tkań
23 ma ja 1978 r. by ło omó wie nie sta nu pra cy w ze spo łach ana li tycz nych wy dzia łów „C”.
Na tym ze bra niu dy rek tor Biu ra „C” płk Jan Za baw ski i na czel nik Wy dzia łu II Biu ra „C”
płk Zdzi sław Bil ski oma wia li spo sób two rze nia opra co wań. Po ja wi ły się wów czas za le ce -
nia, aby „w opra co wa niach band i or ga ni za cji trzy mać się ści śle sche ma tu, wczy ty wać się
wszech stron nie w ma te ria ły. Do ku men ty i dzia łal ność mie rzyć […] z punk tu wi dze nia tam -
te go okre su, a nie dzi siej sze go. Nie po mi nąć żad ne go człon ka, po moc ni ka i czy nu”. Zwra -
ca no tak że uwa gę na to, aby wy czu lić pra cow ni ków na uży wa nie pra wi dło wej,
w ro zu mie niu or ga nów bez pie czeń stwa, ter mi no lo gii i nie okre ślać „band re ak cyj nych” ja -
ko od dzia ły le śne czy od dzia ły par ty zanc kie. Pod czas na ra dy za rzu ca no oso bom pi szą cym
„fak to lo gie”, że zbyt du żo or ga ni za cji kwa li fi ku ją ja ko „ban dy wy łącz nie ra bun ko we, a ta -
kich band w za sa dzie nie by ło. Ban dy te nie na pa da ły na człon ków, ro dzi ny i obiek ty re ak -
cji, PSL, ku ła ków itp., lecz na obiek ty i lu dzi no we go ustro ju, funk cjo na riu szy UB, MO,
OR MO, czł[on ków] PPR, dzia ła czy le wi co wych i po stę po wych”. Pra cow ni kom opra co -
wu ją cym „cha rak te ry sty ki” nie le gal nych or ga ni za cji na ka zy wa no rów nież ba zo wa nie wy -
łącz nie na fak tach i da nych za war tych w ma te ria łach ar chi wal nych oraz uni ka nie
„oso bi stych ocen, ko men ta rzy, od czuć i wstę pów hi sto rycz no -po li tycz nych”7.

W trak cie oma wia ne go spo tka nia ja ko za łącz nik roz da no „wnio ski i pro po zy cje” od -
no śnie do sto so wa nia pra wi dło we go i jed no li te go warsz ta tu pra cy w ze spo łach opra co wu -
ją cych „cha rak te ry sty ki”. Za le ca no sto so wa nie kart gro ma dze nia da nych dla po szcze gól -
nych za gad nień, czy li tzw. fi szek, a tak że przy pi sów, anek sów i in dek sów8. Anek sy
w opra co wa niach mia ły za wie rać np. ży cio ry sy do wód ców or ga ni za cji lub więk sze cy ta ty
z do ku men tów. W ce lu ła twiej sze go ko rzy sta nia z „fak to lo gii” za le ca no przy go to wy wa nie
in dek sów rze czo wych i oso bo wych. Pro po no wa no tak że, aby w ra mach szko le nia za wo -
do we go pra cow ni ków po głę biać „ogól ną wie dzę hi sto rycz ną i zna jo mość po li tycz ne go
i zbroj ne go pod zie mia w la tach 1944–1970”. Pod kre śla no po trze bę za zna cze nia ro li apa ra -
tu bez pie czeń stwa w zwal cza niu „wro gie go pod zie mia”. Chcia no po ka zać wy róż nia ją cych
się funk cjo na riu szy, me to dy pra cy ope ra cyj nej or ga nów bez pie czeń stwa, tak aby da ne te
na stęp nie mo gły sta no wić pod sta wę do opra co wa nia hi sto rii re sor tu9.

Biu ro „C” MSW nad zo ro wa ło i kon tro lo wa ło stan wy ko na nych za dań w ze spo łach
opra co wu ją cych dzia łal ność or ga ni za cji pod ziem nych. W za kre sie pra cy Wy dzia łu II Biu -
ra „C” z 5 lu te go 1983 r. zo stał wy szcze gól nio ny punkt mó wią cy o tym, że do obo wiąz -
ków wy dzia łu na le ża ło m.in. „udzie la nie po mo cy wy dzia łom «C» KW MO i spra wo wa nie
nad ni mi nad zo ru me ry to rycz ne go w za kre sie prac ana li tycz nych, ar chi wal no -ewi den -
cyj nych, mi kro fil mo wych”. Za zna czo no jed no cze śnie, że do za dań ze spo łu opra co wań
ana li tycz nych Wy dzia łu II Biu ra „C” na le ża ło do ko ny wa nie re cen zji opra co wań nad sy -
ła nych z wy dzia łów10. Z uwa gi na po wyż sze wszyst kie skoń czo ne pra ce by ły wy sy ła ne

6 Ibi dem, k. 10.
7 AIPN Bi, 065/292, In struk cje i wy tycz ne dot. opra co wań fak to lo gicz nych, k. 9.
8 Ibi dem.
9 Ibi dem, k. 10.
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do Wy dzia łu II Biu ra „C”, gdzie pod le ga ły spraw dze niu i oce nie przez funk cjo na riu szy.
Za twier dzo ne i po pra wio ne „cha rak te ry sty ki” wy ko ny wa no w dwóch lub trzech eg zem -
pla rzach. Pierw szy z nich za wsze był wy sy ła ny do Wy dzia łu II Biu ra „C”. Po zo sta łe zaś
prze ka zy wa no do Wy dzia łu „C” wła ści we go ze wzglę du na miej sce opra co wa nia, gdzie
włą cza no je do za so bu ar chi wal ne go11. 

Wy dział II Biu ra „C” zaj mo wał się tak że spo rzą dza niem tzw. mo no gra fii sca le nio -
wych w opar ciu o opra co wa nia te ma tycz ne nad sy ła ne z jed no stek te re no wych i wła sną
ba zę źró dło wą. Dzię ki te mu, że „cha rak te ry sty ki” by ły opra co wy wa ne we dług jed no li -
te go sche ma tu, ist nia ła moż li wość zsu mo wa nia da nych z ca łe go kra ju. Wszyst kie „cha -
rak te ry sty ki” nad sy ła ne z wy dzia łów „C” KW MO by ły uzu peł nia ne (przed sca le niem)
in for ma cja mi z ma te ria łów znaj du ją cych się w Biu rze „C” oraz gru po wa ne chro no lo -
gicz nie i te ma tycz nie w za kre sie „wła ści we go za bar wie nia po li tycz ne go, struk tu ry or ga -
ni za cyj nej, wy po sa że nia, dzia łal no ści i prze ciw dzia ła nia or ga nów SB”12. 

Wy two rzo ne w tej for mie ma te ria ły wy ko rzy sty wa no do ce lów ope ra cyj nych, na uko -
wo -ba daw czych i pro pa gan do wych (al bu my rocz ni co we, kro ni ki, wy sta wy)13. In for ma -
cja mi za war ty mi w „cha rak te ry sty kach” po słu gi wa no się rów nież przy two rze niu
in for ma to rów o nie le gal nych an ty pań stwo wych or ga ni za cjach. W 1989 r. uka zał się „In -
for ma tor o ugru po wa niach opo zy cyj nych dzia ła ją cych w Pol sce w la tach 1976–1986”14.
Do 1984 r. w opar ciu o opra co wa nia do ty czą ce nie le gal nych or ga ni za cji przy go to wa no
po nad 160 pu bli ka cji do ty czą cych tej te ma ty ki15.

„Cha rak te ry sty ki” po słu ży ły rów nież ja ko ma te riał wyj ścio wy do spo rzą dze nia prac
na te mat hi sto rii re sor tu. Dla te go wy tycz ne do ty czą ce spo so bu opi sy wa nia po szcze gól -
nych za gad nień wy raź nie wska zy wa ły na ko niecz ność pod kre śle nia „po świę ce nia i ofiar -
no ści funk cjo na riu szy” w wal ce z pod zie miem oraz me tod pra cy or ga nów bez pie czeń -
stwa16. Na pod sta wie „faktologii” pro wa dzo no tak że ewi den cje oso bo wą i za gad nie nio wą
do ty czą cą pod zie mia nie pod le gło ścio we go oraz pod ję tych przez apa rat SB i MO dzia łań
prze ciw ko nie mu17.

Ba zą źró dło wą do opra co wań re sor to wych by ły wszel kie ma te ria ły zgro ma dzo ne
w ar chi wach wy dzia łów „C”. W każ dej cha rak te ry sty ce po czę ści za wie ra ją cej rys hi sto -
rycz ny or ga ni za cji za miesz cza no wy kaz ma te ria łów ar chi wal nych wy ko rzy sta nych przy
jej two rze niu. Pod sta wą by ły ak ta woj sko wych są dów re jo no wych oraz wy two rzo ne przez
urzę dy bez pie czeń stwa ak ta kon tro l no -śled cze, roz pra co wa nia agen tu ral ne gru po we
lub do ty czą ce po je dyn czych osób, spra wy ope ra cyj ne go roz pra co wa nia, ope ra cyj nej

10 AIPN, 01541/3, Za rzą dze nia i wy tycz ne dot. po rząd ko wa nia i fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal -
nej, k. 215.

11 AIPN Bi, 019/158, Spi sy nr 1 i 2 opra co wań Wy dzia łu „C” band ter ro ry stycz no -ra bun ko wych i nie -
le gal nych or ga ni za cji, k. 1–17.

12 AIPN, 01541/3, Za rzą dze nia i wy tycz ne dot. po rząd ko wa nia i fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal -
nej, k. 148–152.

13 AIPN, 01435/21, Hi sto ria Biu ra „C”, oprac. W. Kop czuk, War sza wa 1984, k. 40.
14 AIPN Bi, 0062/338, In for ma tor o ugru po wa niach opo zy cyj nych dzia ła ją cych w Pol sce w la tach

1976–1986, War sza wa 1989.
15 AIPN, 01435/21, Hi sto ria Biu ra „C”, oprac. W. Kop czuk, War sza wa 1984, k. 40.
16 AIPN Bi, 065/292, In struk cje i wy tycz ne dot. opra co wań fak to lo gicz nych, k. 38.
17 AIPN, 01541/3, Za rzą dze nia i wy tycz ne dot. po rząd ko wa nia i fil mo wa nia do ku men ta cji ar chi wal -

nej, k. 216.
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Okładka teczki zawierającej karty na czyny przestępcze do Charakterystyki nr 1:

Armia Krajowa / Armia Krajowa Obywatelska / Wolność i Niezawisłość 

pod dowództwem Kazimierza Kamieńskiego (AIPN Bi, 019/1/3)
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Wypełniony formularz karty na czyn przestępczy odnoszący się do „napadu” 

na patrol MO 15 III 1945 r. (AIPN Bi, 019/1/3)



obser wa cji, kwe stio na riu sze ewi den cyj ne, ak ta oso bo wych źró deł in for ma cji. W opra co -
wa niach wy ko rzy sty wa no tak że ory gi nal ne roz ka zy, ra por ty i mel dun ki or ga ni za cji nie -
pod le gło ścio wych. Ko rzy sta no rów nież ze spra woz dań po szcze gól nych ko mó rek MO
i UB, z te czek oso bo wych funk cjo na riu szy bio rą cych udział w li kwi da cji pod zie mia oraz
da nych z kar to te ki za gad nie nio wej, któ ra umoż li wia ła au to rom do tar cie do moż li wie naj -
więk szej ilo ści ma te ria łów zwią za nych z da nym te ma tem.

Ana li za tak wie lu ar chi wa liów wy ma ga ła du że go na kła du pra cy. W związ ku z tym
za le ca no wy zna cza nie do te go ce lu spe cjal nej gru py funk cjo na riu szy18. Licz ba osób
zatrud nio nych w wy dzia łach „C” KW MO/WUSW by ła nie wy star cza ją ca, że by po do łać
no wym, cza so chłon nym za da niom. Dla te go przy opra co wy wa niu „cha rak te ry styk” po -
sił ko wa no się eme ry to wa ny mi funk cjo na riu sza mi. Od 1974 r. do 1990 r. w Wy dzia le „C”
w Bia łym sto ku do dat ko wo (na pół eta tu) za trud nio nych by ło sied miu by łych pra cow ni -
ków KW MO/WUSW19. Ostat nia ta ka gru pa zo sta ła zwol nio na 30 kwiet nia 1990 r.
z powo du li kwi da cji sta no wisk pra cy20. Ogó łem w Wy dzia le „C” w Bia łym sto ku na prze -
strze ni lat 1974–1990 „fak to lo gie” opra co wy wa ło dzie więt na stu funk cjo na riu szy. W tej
licz bie by ło dwu na stu funk cjo na riu szy re zer wy i sied miu eta to wych pra cow ni ków. Funk -
cjo na riu sza mi re zer wy by ły oso by z wie lo let nim sta żem pra cy w re sor cie. Wie le z tych
osób służ bę roz po czy na ło jesz cze w la tach czter dzie stych XX wie ku i bra ło czyn ny udział
w zwal cza niu pod zie mia nie pod le gło ścio we go21. Przed eme ry tu rą sze ściu z nich spra wo -
wa ło funk cje kie row ni cze, dwóch pra co wa ło w Wy dzia le „C” KW MO, a dwóch ko lej -
nych słu ży ło wcze śniej w MO22. 

Na za trud nia nie eme ry to wa nych funk cjo na riu szy ze zwo le nie wy da wał mi ni ster spraw
we wnętrz nych, na to miast licz ba eta tów by ła roz dzie la na na po szcze gól ne wy dzia ły
w Biu rze „C” w War sza wie. Ogó łem w Bia łym sto ku eme ry to wa ni funk cjo na riu sze spo -
rzą dzi li 75 „cha rak te ry styk” or ga ni za cji, czy li więk szość z ogó łu przygotowanych. 

Opra co wa nia na te mat pod zie mia mia ły po cząt ko wo do ty czyć okre su 1944–1970.
Póź niej jed nak da ty skraj ne prze su wa no na ko lej ne la ta. W pi śmie z 2 lip ca 1986 r. na -
czel nik Wy dzia łu II Biu ra „C” płk Z. Bil ski po in for mo wał na czel ni ka Wy dzia łu „C”
w Bia łym sto ku o przy stą pie niu do prac nad wy da niem no we go, uzu peł nio ne go i po sze -
rzo ne go „In for ma to ra o nie le gal nych or ga ni za cjach i ban dach zbroj nych dzia ła ją cych
w Pol sce Lu do wej w la tach 1944–1975”23. Do te go mo men tu pra cow ni kom pio nu ar chi -
wal ne go w Bia łym sto ku uda ło się przy go to wać opra co wa nia or ga ni za cji nie pod le gło -
ścio wych dzia ła ją cych je dy nie do 1957 r. Dla po rów na nia w Wy dzia le „C” WUSW
w Olsz ty nie opra co wa no „cha rak te ry sty ki” do ty czą ce grup zwią za nych z ru chem so li -
dar no ścio wym, dzia ła ją cych na wet do 1986 r.24
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18 AIPN Bi, 065/292, In struk cje i wy tycz ne dot. opra co wań fak to lo gicz nych, k. 2.
19 AIPN Bi, 019/151, Fak to lo gia, k. 23.
20 AIPN Bi, 98/1948, Ak ta oso bo we Wła dy sła wa Kra sow skie go, s. Am bro że go.
21 AIPN Bi, 98/2011, Ak ta oso bo we Mi ko ła ja Bo row skie go, s. Alek san dra; AIPN Bi, 98/2011, Ak ta

oso bo we Wło dzi mie rza Biel skie go, s. Ni czy po ra; AIPN Bi, 98/1815, Ak ta oso bo we Eu ge niu sza Nar kie -
wi cza, s. An drze ja; AIPN Bi, 98/1979, Ak ta oso bo we Teo do ra Na za ru ka, s. An drze ja.

22 AIPN Bi, 102/4593, Ak ta oso bo we Edwar da Łu cza ka, s. Sta ni sła wa; AIPN Bi, 102/4203, Ak ta
oso bo we Eu ge niu sza Bart nic kie go, s. Ja na. 

23 AIPN Bi, 019/151, Fak to lo gia, k. 17.
24 AIPN Bi, 065/198, Kon spi ra cyj na gru pa, tzw. olsz tyń ska, by łe go NSZZ „So li dar ność”; AIPN

Bi, 065/193, Cha rak te ry sty ka nr 165 or ga ni za cji pn. „Fe de ra cja Mło dzie ży Wal czą cej”.



W za so bie ar chi wal nym IPN w Bia łym sto ku znaj du ją się 93 „cha rak te ry sty ki or ga ni -
za cji nie pod le gło ścio wych” wraz z kar ta mi na czy ny prze stęp cze i kwe stio na riu sza mi
oso bo wy mi człon ków or ga ni za cji. Łącz nie zbiór ten li czy 359 j.a. i 5,6 mb. Tecz ki z czę -
ścią za wie ra ją cą omó wie nie dzia łal no ści or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych po sia da ją do -
ku men ty pi sa ne ma szy no wo. Na jed nost ki gro ma dzą ce kwe stio na riu sze oso bo we
człon ków or ga ni za cji i kar ty na czy ny prze stęp cze skła da ją się od ręcz nie wy peł nio ne for -
mu la rze. Ob ję tość j.a. jest zróż ni co wa na. Za wie ra ją one od kil ku do kil ku set stron. Ogól -
ny stan za cho wa nia tych ma te ria łów moż na oce nić ja ko do bry.

Nu me ry „cha rak te ry styk” nie od po wia da ją cza so wi ich na pi sa nia. Naj wyż szym nu me -
rem cha rak te ry sty ki, któ ra znaj du je się w za so bie Od dzia łu IPN w Bia łym sto ku, jest 98.
Bra ku je na to miast, w ca ło ści lub czę ści, cha rak te ry styk o nu me rach: 84, 86, 90, 94 i 96.

Z „Wy ka zu opra co wa nych band ter ro ry stycz no -ra bun ko wych i nie le gal nych or ga ni -
za cji dzia ła ją cych po wy zwo le niu na te re nie woj. bia ło stoc kie go” wy ni ka, że „cha rak te -
ry sty ka” o nu me rze 84 mia ła do ty czyć Ar mii Kra jo wej Ob wód Mia sto Bia ły stok25,
w „cha rak te ry sty ce” o nu me rze 86 pla no wa no opi sać or ga ni za cję Wol ność i Nie za wi -
słość z Bia łe go sto ku, a „cha rak te ry sty ka” nu mer 90 mia ła do ty czyć or ga ni za cji Wol ność
i Nie za wi słość Ob wód Wy so kie Ma zo wiec kie26. 

Do „cha rak te ry sty ki” o nu me rze 94 do ty czą cej or ga ni za cji Wol ność i Nie za wi słość
Ob wód Łom ża27, a tak że do „cha rak te ry sty ki” or ga ni za cji Wol ność i Nie za wi słość Obwód
Za mbrów28 spo rzą dzo no kwe stio na riu sze oso bo we, kar ty na czy ny prze stęp cze or ga ni -
za cji, kar ty czy nów na broń oraz od ręcz nie wy ko na ne, nie po gru po wa ne te ma tycz nie ma -
te ria ły, któ re mia ły po słu żyć do peł ne go opra co wa nia tych „cha rak te ry styk”.

Opie ra jąc się na wy ni kach ba dań za war tych w Atla sie pol skie go pod zie mia nie pod leg -
ło ścio we go 1944–1956, or ga ni za cje opi sa ne przez funk cjo na riu szy Wy dzia łu „C”
KW MO/WUSW w Bia łym sto ku moż na po dzie lić na: mło dzie żo we, pod po rząd ko wa ne
AK -DSZ -WiN, na ro do we, od dzia ły bez afi lia cji i in ne29.

W 28 „cha rak te ry sty kach” opi sa no 34 or ga ni za cje mło dzie żo we (zob. aneks nr 1). W Atla -
sie pol skie go pod zie mia nie pod le gło ścio we go… wy mie nia się je dy nie 32 ta kie gru py. Roz bież -
ność ta wy ni ka z fak tu, że au to rzy pu bli ka cji nie za li czy li do nie pod le gło ścio wych mło dzie żo wej
or ga ni za cji Je rzy Hert man oraz Or ga ni za cji do Wal ki z Komu ni zmem. Ogó łem do nie pod le gło -
ścio wych grup mło dzie żo wych w wo je wódz twie bia ło stoc kim na le ża ło 298 osób. 

W po rów na niu do resz ty kra ju w wo je wódz twie bia ło stoc kim po wsta ło sto sun ko wo
ma ło ta kich or ga ni za cji – przed 1948 r. dzia ła ły na tym te re nie za le d wie trzy. Wy ni ka ło
to praw do po dob nie z fak tu, że mło dzież z te go re gio nu mia ła moż li wość wstą pie nia
do pręż nie jesz cze dzia ła ją cej kon spi ra cji osób do ro słych, zwią za nej ze Zrze sze niem
„WiN” czy pod zie miem na ro do wym30. Or ga ni za cje mło dzie żo we by ły two rzo ne ja ko for -
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25 AIPN Bi, 019/159, Spis nie le gal nych or ga ni za cji, k. 12.
26 AIPN Bi, 019/151, Fak to lo gia, k. 34.
27 AIPN Bi, 019/155, Ma te ria ły do opra co wa nia cha rak te ry sty ki nie le gal nej or ga ni za cji WiN Ob wo -

du Łom ża.
28 AIPN Bi, 019/157, Ma te ria ły do opra co wa nia cha rak te ry sty ki nie le gal nej or ga ni za cji WiN Ob wo -

du Za mbrów.
29 S. Po le szak, R. Wnuk, Od dzia ły zbroj ne pol skie go pod zie mia nie pod le gło ścio we go i or ga ni za cje

mło dzie żo we – pró ba uję cia sta ty stycz ne go [w:] Atlas pol skie go pod zie mia nie pod le gło ścio we go
1944–1956, red. R. Wnuk, War sza wa–Lu blin 2007, s. LVII.

30 Ibi dem, s. LIX.



ma pro te stu prze ciw ko wła dzy lu do wej, zwłasz cza po 1948 r., kie dy to apa rat par tyj ny
ob jął kon tro lą prak tycz nie ca łą sfe rę ży cia mło dzie ży. Do pó ki ist niał plu ra lizm or ga ni -
za cyj ny wy bie ra no róż ne sto wa rzy sze nia. Zwy kle był to Zwią zek Har cer stwa Pol skie go
lub sto wa rzy sze nia zwią za ne z Ko ścio łem ka to lic kim, np. So dali  cja Ma riań ska. We dług
funk cjo na riu szy apa ra tu bez pie czeń stwa twór cy or ga ni za cji kon spi ra cyj nych re kru to wa li
się wła śnie z tych śro do wisk31. Po pod po rząd ko wa niu har cer stwa Związ ko wi Mło dzie ży
Pol skiej i za wie sze niu w 1949 r. dzia łal no ści or ga ni za cji ka to lic kich przez epi sko pat mło -
dzi lu dzie stra ci li wszel kie al ter na ty wy dzia ła nia po za ko mu ni stycz ny mi mło dzie żów ka -
mi32. W tym cza sie na stą pi ło ma so we po wsta wa nie kon spi ra cyj nych grup i or ga ni za cji
mło dzie żo wych. 

Za or ga ni za cję nie pod le gło ścio wą funk cjo na riu sze SB uwa ża li zrze sze nie co naj mniej
trzech osób33. Or ga ni za cja mło dzie żo wa zaś sta no wi ła gru pę osób w prze dzia le wie ko -
wym po mię dzy szes na stym a dwu dzie stym czwar tym ro kiem ży cia, czy li oso by po mię -
dzy ukoń cze niem szko ły pod sta wo wej a ukoń cze niem szko ły wyż szej. We dług Atla su
pol skie go pod zie mia nie pod le gło ścio we go… or ga ni za cje te mia ły róż ny cha rak ter. W za -
leż no ści od pro wa dzo nej dzia łal no ści i spo so bu zrze sza nia się moż na wśród nich wy róż -
nić: uczniow skie, któ rych człon ka mi by li ucznio wie z jed nej lub kil ku szkół w da nej
miej sco wo ści; dy wer syj ne; pro pa gan do we; po zasz kol ne; woj sko we, któ re opie ra ły swo -
ją struk tu rę na wzo rach woj sko wych; har cer skie; for ma cyj ne – kła dą ce na cisk na for mo -
wa nie cha rak te rów swych człon ków, i sa mo kształ ce nio we – zgłę bia ją ce wy co fa ne
z pro gra mów szkol nych te ma ty z hi sto rii i li te ra tu ry34.

Przy na leż ność do mło dzie żo wych or ga ni za cji kon spi ra cyj nych by ła trak to wa na przez
wła dze ja ko za gra ża ją ca ist nie niu pań stwa i kwa li fi ko wa no ją ja ko prze stęp stwo po li -
tycz ne. Z te go wzglę du mło dzi lu dzie są dze ni by li przed są da mi woj sko wy mi. W tym
cza sie obo wią zy wa ło bowiem pra wo wo jen ne35. W spra wach tych za pa da ły róż ne wy ro -
ki. W wo je wódz twie bia ło stoc kim wśród osób na le żą cych do nie pod le gło ścio wych grup
mło dzie żo wych jed na oso ba zo sta ła ska za na na ka rę śmier ci36, a w sto sun ku do kil ku
innych za sto so wa no ła god ny śro dek za po bie gaw czy, czy li prze pro wa dze nie roz mów pro -
fi lak tycz no -ostrze gaw czych37.

Waż ną częścią oma wia ne go zbio ru „fak to lo gii” są opra co wa nia do ty czą ce pod ziem -
nych, nie pod le gło ścio wych or ga ni za cji woj sko wych. Wśród nich licz ną gru pę sta no wią
ma te ria ły do ty czą ce AK i struk tur z nią zwią za nych. 
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31 M. Wierz bic ki, Mło dzie żo we or ga ni za cje i śro do wi ska kon spi ra cyj ne w Pol sce 1944–1956 – roz -
wa ża nia wstęp ne [w:] Pol skie pod zie mie nie pod le gło ścio we na tle kon spi ra cji an ty ko mu ni stycz nej w Eu -
ro pie Środ ko wo -Wschod niej w la tach 1944–1956, red. S. Po le szak, War sza wa–Lu blin 2008, s. 259.

32 J. Wo ło szyn, Mło dzie żo we or ga ni za cje i śro do wi ska kon spi ra cyj ne w Pol sce 1944–1956 (ko re fe -
rat) [w:] Pol skie pod zie mie nie pod le gło ścio we na tle kon spi ra cji…, s. 277.

33 AIPN Bi, 065/292, In struk cje i wy tycz ne dot. opra co wań fak to lo gicz nych, k. 24.
34 A. Ja czyń ska, K. Ka ła muc ki, No ta edy tor ska [w:] Atlas pol skie go pod zie mia nie pod le gło ścio we -

go…, s. LXXXII.
35 J. Wo ło szyn, Chro nić i kon tro lo wać. UB wo bec śro do wisk i or ga ni za cji kon spi ra cyj nych mło dzie -

ży na Lu belsz czyź nie (1944–1956), War sza wa 2007, s. 630.
36 AIPN Bi, 019/29/1, Cha rak te ry sty ka nr 75 ter ro ry stycz no -ra bun ko wej ban dy Hi po li ta Roż now -

skie go, oprac. S. Ni ki ciuk, Bia ły stok 1982. 
37 AIPN Bi, 019/76/1, Cha rak te ry sty ka nr 54 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Je rzy Hert -

man”, oprac. J. Bu kow ski, Bia ły stok 1979, k. 5.



Bia ło stoc ki Okręg AK obej mo wał te ry to rium przed wo jen ne go wo je wódz twa bia ło -
stoc kie go, ob wo dy zaś w okrę gu po kry wa ły się – z ma ły mi od stęp stwa mi – z te ry to ria -
mi przed wo jen nych po wia tów. Po mię dzy okrę giem a ob wo da mi w 1942 r. utwo rzo no
struk tu rę po śred nią – in spek to ra ty. Osta tecz nie ukształ to wa ny Bia ło stoc ki Okręg AK
w okre sie oku pa cji nie miec kiej skła dał się z sze ściu in spek to ra tów i czter na stu ob wo -
dów38. Przed ak cją „Bu rza” li czył 33 tys. człon ków. Po wkro cze niu Ar mii Czer wo nej li -
czeb ność okrę gu znacz nie się zmniej szy ła ze wzglę du na re pre sje, ja kie spo tka ły żoł nie rzy
AK ze stro ny NKWD i UB. Ma so we aresz to wa nia i wy wóz ki w głąb ZSRR, a tak że
opusz cze nie od je sie ni 1944 r. do wio sny 1945 r. sze re gów AK przez znacz ną część żoł -
nie rzy NOW i NZW, spo wo do wa ły, że wio sną 1945 r. Bia ło stoc ki Okręg AK li czył już
tyl ko ok. 27 tys. człon ków39. Roz ka zem ko men dan ta głów ne go AK gen. Le opol da Oku -
lic kie go z 19 stycz nia 1945 r. or ga ni za cja zo sta ła roz wią za na. Do wód ca Bia ło stoc kie go
Okrę gu AK ppłk Wła dy sław Li niar ski pod jął jed nak de cy zję o kon ty nu owa niu dzia łal -
no ści nie pod le gło ścio wej or ga ni za cji pod no wą na zwą „Ar mia Kra jo wa Oby wa te li”.
W czerw cu 1945 r. pod po rząd ko wał się DSZ. Po ukon sty tu owa niu się Tym cza so we go
Rzą du Jed no ści Na ro do wej w czerw cu 1945 r. i uzna niu go przez pań stwa za chod nie
Rząd RP na Uchodź stwie stra cił man dat do dzia ła nia na are nie mię dzy na ro do wej.
W związ ku z tym do wód cy DSZ do szli do wnio sku, że utrzy ma nie struk tur or ga ni za cji
pod ziem nej w tej sy tu acji stra ci ło sens. W sierp niu 1945 r. DSZ zo sta ła roz wią za na. Jed -
nak naj bliż si współ pra cow ni cy ko men dan ta DSZ płk. Ja na Rze pec kie go przy go to wa li
pro jekt no wej or ga ni za cji – Ruch Opo ru bez Woj ny i Dy wer sji „Wol ność i Nie za wi słość”.
Zo sta ła ona utwo rzo na 2 wrze śnia 1945 r. w War sza wie. Zrze sze nie „WiN” mia ło repre -
zen to wać cy wil no -po li tycz ny mo del kon spi ra cji. Prze ję ło ono po DSZ struk tu rę, sieć
łącz no ści i fi nan se oraz znio sło zu peł nie no men kla tu rę woj sko wą. Jed nak roz for mo wa -
nie po zo sta łych po AK struk tur woj sko wych na po tka ło na opór człon ków or ga ni za cji.
W wie lu miej scach w kra ju WiN mia ło cha rak ter związ ku zbroj ne go i pro wa dzi ło dzia -
łal ność par ty zanc ką. Po sfał szo wa nych wy bo rach par la men tar nych, któ re od by ły się w lu -
tym 1947 r., kon ty nu owa nie wal ki zbroj nej tra ci ło sens. W dniu 22 lu te go 1947 r. wła dze
ogło si ły amne stię dla człon ków pod zie mia. Sza cu je się, że sko rzy sta ło z niej po nad
90 proc. człon ków WiN. Ko men dant Okrę gu WiN Bia ły stok w kwiet niu 1947 r. ujaw nił
swój sztab, a tak że ujaw ni ły się do wódz twa in spek to ra tów i ob wo dów. Struk tu ry okrę -
go we WiN na Bia ło stoc czyź nie prze sta ły ist nieć. Jed nak że jesz cze do 1957 r. dzia ła ły
wy wo dzą ce się z WiN pa tro le par ty zanc kie40. W ar chi wum IPN w Bia łym sto ku za cho -
wa ły się 24 „cha rak te ry sty ki” od dzia łów Ar mii Kra jo wej oraz or ga ni za cji nie pod le gło -
ścio wych wy wo dzą cych się z jej struk tur (zob. aneks nr 2).

W wo je wódz twie bia ło stoc kim oprócz Ar mii Kra jo wej i struk tur wy wo dzą cych się
z niej dzia ła ły tak że or ga ni za cje pod ziem ne zwią za ne z obo zem na ro do wym. Naj więk -
sze z nich sta no wi ły Na ro do wa Or ga ni za cja Woj sko wa i Na ro do we Si ły Zbroj ne, któ re
na stęp nie po łą czy ły się i utwo rzyły Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we. 
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38 K. Kra jew ski, T. Ła bu szew ski, Bia ło stoc ki Okręg AK -AKO VII 1944–VIII 1945, War sza wa 1997,
s. 17–18.

39 P. Ła piń ski, Struk tu ry te ry to rial ne or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych VII 1944 – IX 1945 [w:] Atlas
pol skie go pod zie mia nie pod le gło ścio we go…, s. 70–72.

40 Ibi dem, s. 72.



Okręg Bia ły stok NOW zo stał utwo rzo ny je sie nią 1941 r., a w 1943 r. li czył on po nad
8 tys. żoł nie rzy. Je sie nią 1943 r. mia ło na stą pić po łą cze nie NOW z AK, co spo wo do wa ło
odej ście wie lu człon ków NOW do struk tur NSZ. Jed nak pod po rząd ko wa nie się Okrę gu
Bia ły stok NOW ko men dan to wi Bia ło stoc kie go Okrę gu AK by ło tyl ko teo re tycz ne. Bia -
ło stoc ka NOW za cho wa ła swo ją od ręb ność i sa mo dziel ność or ga ni za cyj ną41. 

W koń cu 1942 r. w wo je wódz twie bia ło stoc kim zor ga ni zo wa ny zo stał XIII Okręg NSZ.
Po wstał on w wy ni ku po łą cze nia or ga ni za cji kon spi ra cyj nych obo zu na ro do we go: Związ -
ku Jasz czur cze go i Kon fe de ra cji Zbroj nej. W po ło wie 1944 r. okręg li czył ok. 6 tys. żoł nie -
rzy. W wy ni ku roz mów sca le nio wych po mię dzy NOW i NSZ utwo rzo no wspól ną ko men dę,
na cze le któ rej sta nął ko men dant Okrę gu Bia ły stok NOW kpt. Mie czy sław Gry gor ce wicz.
Po je go aresz to wa niu przez NKWD we wrze śniu 1944 r. funk cję ko men dan ta ob jął szef
Okrę gu NSZ kpt. Ro man Ja strzęb ski. Je sie nią 1944 r. pod jął on per trak ta cje sca le nio we
pomię dzy NSZ i AK. Spo tka ło się to ze sprze ci wem du żej czę ści człon ków or ga ni za cji.
W tym cza sie, wy do staw szy się z rąk NKWD, po wró cił kpt. Gry gor ce wicz. Za czę ły się
spo ry kom pe ten cyj ne, co spo wo do wa ło roz kład wspól nej dzia łal no ści NOW i NSZ42.

Po uciecz ce z nie wo li ko men dant Okrę gu Bia ły stok NOW kpt. Gry gor ce wicz roz po -
czął two rze nie or ga ni za cji sku pia ją cej dzia ła czy pod zie mia obo zu na ro do we go. W kwiet -
niu 1945 r. na ba zie or ga ni za cji NOW, NSZ i czę ści żoł nie rzy AK utwo rzo na zo sta ła
Ko men da Okrę gu NZW Bia ły stok krypt. „Chro bry”43. W po cząt ko wym okre sie funk cjo -
no wa nia li czy ła ona ok. 10 tys. człon ków. Sta łe re pre sje UB, a tak że amne stia ogło szo na
w 1947 r. wpły nę ły na zmniej sze nie li czeb no ści or ga ni za cji do nie mal po ło wy sta nu.
Po śmier ci ko lej ne go ko men dan ta okrę gu ppłk. Wła dy sła wa Żwań skie go w lip cu 1948 r.
struk tu ry okrę gu prze sta ły funk cjo no wać. Po dej mo wa no jesz cze pró by sca le nia po zo sta -
łych struk tur NZW, ale koń czy ły się one nie po wo dze niem. Ostat nie gru py par ty zanc kie
wy wo dzą ce się z NZW zo sta ły roz bi te w la tach 1950–195344. W Wy dzia le „C” KW
MO/WUSW w Bia łym sto ku opra co wa no 24 „cha rak te ry sty ki” or ga ni za cji pod ziem nych
zwią za nych z ru chem na ro do wym (zob. aneks nr 3).

War to rów nież wspo mnieć, że w zbio rze „fak to lo gii” prze cho wy wa nym w bia ło stoc -
kim od dzia le IPN za cho wa ło się dzie więć prac o cha rak te rze mo no gra ficz nym, do ty czą -
cych od dzia łów i ugru po wań, któ re nie wy ka zy wa ły związ ku z żad ną z wy mie nio nych
ka te go rii or ga ni za cji, ale ich dzia łal ność mia ła cha rak ter nie pod le gło ścio wy (zob. aneks
nr 4), oraz osiem „cha rak te ry styk” od no szą cych się do grup, któ re nie prze ja wia ły żad -
nej dzia łal no ści opo zy cyj nej ani dą żeń nie pod le gło ścio wych (zob. aneks nr 5).

W oma wia nej se rii akt cy wil nych or ga nów bez pie czeń stwa pań stwa zna la zły się
również opra co wa nia nie od no szą ce się do opi sa nych po wy żej typów or ga ni za cji45.
Zamiesz czo no w niej tak że ma te ria ły ewi den cyj ne zgro ma dzo ne do przygotowanych
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41 Ibi dem, s. 74.
42 Ibi dem.
43 J. Ku łak, Po wsta nie i dzia łal ność Ko men dy Okrę gu NZW Bia ły stok w la tach 1945–1949 [w:] Pod -

zie mie nie pod le gło ścio we w wo je wódz twie bia ło stoc kim w la tach 1944–1956, red. T. Da ni lec ki, War sza -
wa 2004, s. 30. 

44 P. Ła piń ski, op. cit., s. 80.
45 AIPN Bi, 019/89, Czy ny prze stęp cze do ko na ne przez nie zna nych spraw ców; AIPN Bi, 019/146,

Nie le gal ne or ga ni za cje i ban dy z pow. Gi życ ko, Pisz, Wę go rze wo; AIPN Bi, 019/147, Ewi den cja ujawnio -
nych; AIPN Bi, 019/148, Sko ro widz ele men tu by łe go pod zie mia; AIPN Bi, 019/153, Na pa dy i ope ra cje
z 1948 r. z Wy so kie go Ma zo wiec kie go.



„cha rak te ry styk” i we wnętrz ne pro ce du ry do ty czą ce funk cjo no wa nia Wy dzia łu „C”
KW MO/WUSW w Bia łym sto ku, w tym m.in. wy tycz ne do spo rzą dza nia mo no gra fii
oddzia łów nie pod le gło ścio wych, ko re spon den cja z Biu rem „C” MSW w War sza wie oraz
spi sy spo rzą dzo nych „fak to lo gii”46.

Trud no jest jed no znacz nie oce nić war tość ba daw czą opi sy wa ne go ma te ria łu. Ze
wzglę du na fakt, że ta ka te go ria akt ma cha rak ter wtór ny, mu szą być one pod da ne szcze -
gól nej kry ty ce hi sto rycz nej. Z dru giej stro ny trze ba jed nak pa mię tać, że ze wzglę du
na wy bra ko wa nie i znisz cze nie wie lu do ku men tów ope ra cyj nych wy ko rzy sta nych do spo -
rzą dze nia „fak to lo gii”, nie któ re z tych opra co wań są obec nie je dy nym ma te ria łem źró -
dło wym do opi su nie któ rych wy da rzeń.

„Cha rak te ry sty ki” or ga ni za cji nie pod le gło ścio wych za li cza ne są do opra co wań re sor -
to wych prze zna czo nych pier wot nie je dy nie do użyt ku we wnętrz ne go. W od nie sie niu
do dzia łań ze stro ny UB na le ży pa mię tać, że „fak to lo gie” mia ły na ce lu przede wszyst -
kim po ka za nie za sług re sor tu bez pie czeń stwa w bu do wie PRL. Cho ciaż w opra co wa -
niach moż na zna leźć omó wie nia me tod ope ra cyj nych, wy ko rzy sta nia agen tu ry i za so bów
ludz kich uży tych do roz pra co wa nia or ga ni za cji, zwy kle są to opi sy ak cji za koń czo nych
po wo dze niem. Trud no ści czy po raż ki w roz pra co wa niu od dzia łów nie pod le gło ścio wych
są po da wa ne czę sto w spo sób ogól ny, bez kon kret nych przy kła dów. Nie moż na więc za -
po mi nać o ten den cyj no ści au to rów „cha rak te ry styk”. 

W opi sach or ga ni za cji opo zy cyj nych po ja wia ją się tak że licz ne prze kła ma nia i nie -
ści sło ści. Do ty czą one nie tyl ko praw dzi wych ce lów dzia łal no ści pod zie mia nie pod leg -
ło ścio we go, lecz tak że je go struk tur, skła du oso bo we go, li czeb no ści i akcji przez nie
po dej mo wa nych47. Po rów nu jąc wia do mo ści znaj du ją ce się w ma te ria łach ope ra cyj nych
or ga nów bez pie czeń stwa pań stwa, spra woz da niach czy ak tach są do wych z „cha rak te ry -
sty ka mi”, wi dać, że część ma te ria łu zo sta ła po mi nię ta. Jed nak syn te tycz nie uję te opi sy
ak tyw no ści od dzia łów par ty zanc kich i prze ciw dzia łań pod ję tych przez struk tu ry UB dają
moż li wość ogól ne go spoj rze nia na ca łość do ku men ta cji do ty czą cej da ne go za gad nie nia.

Osob ną spra wą, na któ rą na le ży zwró cić uwa gę przy ko rzy sta niu z „cha rak te ry styk”,
jest ję zyk uży wa ny przez funk cjo na riu szy „bez pie ki”. W pu bli ka cjach re sor to wych po -
słu gi wa no się żar go nem obej mu ją cym spe cy ficz ne na zew nic two nie któ rych zja wisk
i prze ja wów dzia łal no ści opo zy cyj nej. 

Po mi mo nie ści sło ści i ten den cyj no ści au to rów przy do bo rze ma te ria łu źró dło we go
na pod sta wie „fak to lo gii” moż na od two rzyć ogól ny za rys dzia łal no ści po wo jen nych or -
ga ni za cji nie pod le gło ścio wych. Do świad cze nia ba daw cze wska zu ją tak że na du żą wia -
ry god ność tych do ku men tów w za kre sie in for ma cji od no szą cych się do dzia łań
po dej mo wa nych przez apa rat bez pie czeń stwa. Za cho wu jąc więc ostroż ność przy wy ko -
rzy sty wa niu in for ma cji za war tych w „cha rak te ry sty kach”, na le ży stwier dzić, że mo gą
one sta no wić pod sta wę źró dło wą, swo isty punkt wyj ścia do zgłę bia nia pro ble ma ty ki pol -
skie go pod zie mia nie pod le gło ścio we go. Trzeba jed nak za zna czyć, że do kom plek so we -
go zba da nia te go za gad nie nia nie zbęd ne jest wy ko rzy sta nie pier wot nych akt re sor tu oraz
do ku men ta cji wy two rzo nej przez sa me or ga ni za cje.
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46 AIPN Bi, 019/149, Wy tycz ne do opra co wań pod zie mia; AIPN Bi, 019/151, Fak to lo gia; AIPN
Bi, 019/158, Spi sy nr 1 i 2 opra co wań band ter ro ry stycz no -ra bun ko wych i nie le gal nych or ga ni za cji
Wydzia łu „C”; AIPN Bi, 019/159, Spis nie le gal nych or ga ni za cji.

47 F. Mu siał, op. cit., s. 54–55.



Aneks nr 1. Wy kaz „cha rak te ry styk” or ga ni za cji mło dzie żo wych prze cho wy wa -

nych w za so bie ar chi wal nym Od dzia łu IPN w Bia łym sto ku

1. Pol ska Or ga ni za cja Pod ziem na – or ga ni za cja dy wer syj na dzia ła ją ca w la tach
1951–1952 w Bia łym sto ku1.

2. Zgru po wa nie Mło dych Par ty zan tów – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca
od mar ca do paź dzier ni ka 1952 r. w Szczu czy nie2.

3. Zo rza – Ju trzen ka – or ga ni za cja pro pa gan do wa ist niejąca od stycz nia do lu te go
1953 r. w Je dwab nem3.

4. Har cer ska Gru pa Po grom ców Ko mu ni zmu – or ga ni za cja o cha rak te rze har cer -
skim i dy wer syj nym, dzia ła ją ca od paź dzier ni ka 1949 r. do ma ja 1950 r. w Su wał kach.
Od mar ca 1950 r. wy stę po wa ła pod na zwą Kon spi ra cyj na Or ga ni za cja Mło dzie żo wa4. 

5. Wia rus – or ga ni za cja o cha rak te rze pro pa gan do wym, dzia ła ją ca od lu te go 1951 r.
w Czar nej Wsi Ko ściel nej5.

6. Bia łe Or ły – or ga ni za cja pro pa gan do wa i dy wer syj na po wsta ła li sto pa dzie 1951 r.
po po łą cze niu się z or ga ni za cją Wia rus, dzia ła ła do grud nia 1953 r. w Bia łym sto ku6.

7. Bra cia Ato my – or ga ni za cja sa mo kształ ce nio wa dzia ła ją ca od koń ca 1946 r. do po -
ło wy 1950 r. w Łom ży7. 

8. Pol ska Ar mia Po wstań cza/Pol skie Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we – or ga ni za -
cja dy wer syj na i pro pa gan do wa dzia ła ją ca od wio sny 1947 r. do koń ca 1950 r. w Łom ży8. 

9. Taj ny Zwią zek Mło dzie ży Pol skiej – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca
od kwiet nia 1950 r. do lip ca 1951 r. w Szczu czy nie9.

10. Pol scy Bo jow ni cy So cja li zmu – or ga ni za cja o cha rak te rze pro pa gan do wym i dy -
wer syj nym, utwo rzo na je sie nią 1948 r., dzia ła ją ca do ma ja 1950 r. w Sie mia ty czach10.

11. Wol ny Orzeł Pol ski – or ga ni za cja pro pa gan do wa utwo rzo na w czerw cu 1953 r.,
dzia ła ją ca do ma ja 1954 r. w Go nią dzu11.
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1 AIPN Bi, 019/29/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 75 ter ro ry stycz no -ra bun ko wej ban dy Hi po li ta Roż now -
skie go, oprac. S. Ni ki ciuk, Bia ły stok 1982.

2 AIPN Bi, 019/49, Cha rak te ry sty ka nr 5 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Zgru -
po wa nie Mło dych Par ty zan tów”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1977. 

3 AIPN Bi, 019/50, Cha rak te ry sty ka nr 7 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Zo -
rza – Ju trzen ka”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1977.

4 AIPN Bi, 019/51, AIPN Bi, 019/139, Cha rak te ry sty ka nr 16 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej
pn. „Har cer ska Gru pa Po grom ców Ko mu ni zmu”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1975.

5 AIPN Bi, 019/53/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 18 or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Bia łe Or ły/Wia rus”,
oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1976.

6 Ibi dem.
7 AIPN Bi, 019/54, Cha rak te ry sty ka nr 19 re ak cyj nych or ga ni za cji pn: „Bra cia Ato my”, „Pol ska Ar -

mia Po wstań cza”, „Pol skie Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1977.
8 Ibi dem.
9 AIPN Bi, 019/55/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 21 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej

pn. „Taj ny Zwią zek Mło dzie ży Pol skiej”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1977.
10 AIPN Bi, 019/57/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 23 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej

pn. „Pol scy Bo jow ni cy So cja li zmu”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1977.
11 AIPN Bi, 019/58/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 25 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej

pn. „Wol ny Orzeł Pol ski”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1977.



12. Wol ność i Nie za wi słość – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca od kwiet nia
do czerw ca 1949 r. w Ła pach12.

13. Pol ska Mło dzież Zbroj na – or ga ni za cja o cha rak te rze dy wer syj nym dzia ła ją ca
od kwiet nia 1947 r. do ma ja 1950 r. w Bia łym sto ku13.

14. Sze re gi Mło dzie żo we – or ga ni za cja o cha rak te rze woj sko wym dzia ła ją ca od lu -
te go 1948 r. do stycz nia 1949 r. w Kny szy nie14.

15. Pol skie Ko ło Bez stron nych – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca od paź dzier -
ni ka 1949 r. do czerw ca 1950 r. w Eł ku15.

16. Pusz czyk – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca od mar ca do lip ca 1949 r. w Haj -
nów ce16.

17. Bia ły Sztan dar – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca od po ło wy 1948 r.
do czerw ca 1950 r. w Bia łym sto ku. We szła w skład Chrze ści jań sko -De mo kra tycz ne go
Ru chu Pod ziem ne go17.

18. Pol ska Or ga ni za cja Wal ki o Wol ność i Nie pod le głość – or ga ni za cja pro pa gan do -
wa dzia ła ją ca od czerw ca 1949 r. do czerw ca 1950 r., kie dy po łą czy ła się z or ga ni za cją
Bia ły Sztan dar i utwo rzyła Chrze ści jań sko-De mo kra tycz ny Ruch Pod ziem ny18.

19. Chrze ści jań sko -De mo kra tycz ny Ruch Pod ziem ny – or ga ni za cja pro pa gan do wa
dzia ła ją ca od czerw ca do wrze śnia 1950 r. w Bia łym sto ku19.

20. Mło dy Las – or ga ni za cja dy wer syj na dzia ła ją ca od je sie ni 1949 r. do stycz nia
1952 r. w pow. bia ło stoc kim20.

21. Ma ło ka li brow cy -21 – or ga ni za cja pro pa gan do wa i dy wer syj na dzia ła ją ca od paź -
dzier ni ka 1952 r. do kwiet nia 1953 r. w Bia łym sto ku21.

22. To wa rzy stwo Przy ja ciół Li te ra tu ry – Mło de Du chy – or ga ni za cja o cha rak te rze sa -
mo kształ ce nio wym, dzia ła ją ca od paź dzier ni ka 1950 r. do ma ja 1951 r. w Dro hi czy nie22.

23. Ko mi tet Wol no ści Na ro du Pol skie go – Mło de Or ły – or ga ni za cja pro pa gan do wa
dzia ła ją ca od lu te go 1950 r. do li sto pa da 1952 r. w Sie mia ty czach23.
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12 AIPN Bi, 019/59/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 26 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej
pn. „Wol ność i Nie za wi słość”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1977.

13 AIPN Bi, 019/60/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 27 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej
pn. „Pol ska Mło dzież Zbroj na”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1977. 

14 AIPN Bi, 019/61/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 28 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Sze re gi
Mło dzie żo we”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1977.

15 AIPN Bi, 019/62/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 29 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej o za -
bar wie niu kle ry kal nym pn. „Pol skie Ko ło Bez stron nych – PKB”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1978.

16 AIPN Bi, 019/63/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 30 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Pusz czyk”,
oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1977.

17 AIPN Bi, 019/64/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 31 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Chrze ści jań -
sko -De mo kra tycz ny Ruch Pod ziem ny” wraz z ma te ria ła mi po moc ni czy mi, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1977.

18 Ibi dem.
19 Ibi dem.
20 AIPN Bi, 019/65/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 32 nie le gal nej or ga ni za cji, ban dy mło dzie żo wej, wy stę -

pu ją cej pn. „Mło dy Las”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1977.
21 AIPN Bi, 019/66/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 33 nie le gal nej kontr re wo lu cyj nej or ga ni za cji mło dzie -

żo wej pn. „Ma ło ka li brow cy -21”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1977.
22 AIPN Bi, 019/67/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 35 nie le gal nych or ga ni za cji mło dzie żo wych pn.: „To -

wa rzy stwo Przy ja ciół Li te ra tu ry – Mło de Du chy”, „Pod ziem na Or ga ni za cja Mło dzie żo wa – Ko mi tet
Wol no ści Na ro du Pol skie go”, „Mło de Or ły”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1978.

23 Ibi dem.
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24. Wia ra – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca od lu te go do mar ca 1950 r. w Go -
nią dzu24.

25. Ar mia Wy zwo le nia Pol ski – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca od grud nia
1950 r. do lu te go 1951 r. w Eł ku25.

26. Taj na Or ga ni za cja So ko łów Pa trio tów Pol skich – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia -
ła ją ca od kwiet nia 1950 r. do ma ja 1951 r. w Biel sku Pod la skim26.

27. Mar way – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca od kwiet nia 1949 r. do mar -
ca 1950 r. w Bia łym sto ku27.

28. Or ga ni za cja do Wal ki z Ko mu ni zmem – or ga ni za cja mia ła ce le nie pod le gło ścio -
we, ale nie prze ja wia ła dzia łal no ści, ist nia ła od kwiet nia 1953 r. do kwiet nia 1955 r.
w Kny szy nie, pow. Moń ki, i Czar nej Wsi, pow. Gra je wo28.

29. Je zus – Mło dzie żo wa Ar mia Wol no ści – or ga ni za cja dy wer syj na i pro pa gan do wa
dzia ła ją ca od kwiet nia do grud nia 1949 r. w Su wał kach. W grud niu 1949 r. przy ję ła na -
zwę Mło dzie żo wa Ar mia Wol no ści2 9.

30. Taj na Or ga ni za cja Wy wia du – or ga ni za cja dy wer syj na dzia ła ją ca od ma ja do paź -
dzier ni ka 1952 r. w Goł da pi30.

31. Je rzy Hert man – or ga ni za cja po wsta ła we wrze śniu 1953 r., ist nia ła do stycz -
nia 1954 r. w Cho rosz czy. Nie prze ja wia ła dzia łal no ści nie pod le gło ścio wej31.

32. Mło dzi Pa trio ci Pol scy – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca od stycz nia
do kwiet nia 1954 r. w Łom ży32.

33. Kon spi ra cyj na Or ga ni za cja Wol ność – or ga ni za cja pro pa gan do wa dzia ła ją ca
od kwiet nia do lip ca 1952 r. w pow. au gu stow skim33.

34. Taj na Or ga ni za cja Mło dzie żo wa Wol ność i Nie pod le głość – or ga ni za cja dy wer -
syj na dzia ła ją ca od li sto pa da 1949 r. do ma ja 1950 r. w Su wał kach34.

24 AIPN Bi, 019/68/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 36 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Wia ra”,
oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1978.

25 AIPN Bi, 019/69, AIPN Bi, 019/140, Cha rak te ry sty ka nr 37 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej
pn. „Ar mia Wy zwo le nia Pol ski”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1978. 

26 AIPN Bi, 019/70/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 38 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Taj na Or -
ga ni za cja So ko łów Pa trio tów Pol skich”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1978.

27 AIPN Bi, 019/71/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 39 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Mar way”,
oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1978.

28 AIPN Bi, 019/72/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 44 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Or ga ni -
za cja do Wal ki z Ko mu ni zmem”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1978.

29 AIPN Bi, 019/73, AIPN Bi, 019/141, Cha rak te ry sty ka nr 44 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej
pn. „Je zus – Mło dzie żo wa Ar mia Wol no ści” wraz z ma te ria ła mi uzu peł nia ją cy mi, oprac. E. Łu czak,
Biały stok 1978.

30 AIPN Bi, 019/74, AIPN Bi, 019/142, Cha rak te ry sty ka nr 45 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej
pn. „Taj na Or ga ni za cja Wy wia du” wraz z ma te ria ła mi po moc ni czy mi, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1978.

31 AIPN Bi, 019/76/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 54 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Je rzy Hert -
man”, oprac. J. Bu kow ski, Bia ły stok 1979.

32 AIPN Bi, 019/77/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 58 nie le gal nej or ga ni za cji mło dzie żo wej pn. „Mło dzi
Pa trio ci Pol scy”, oprac. O. Rut kow ska, Bia ły stok 1979.

33 AIPN Bi, 019/84, AIPN Bi, 019/144, Cha rak te ry sty ka nr 65 nie le gal nej re ak cyj nej or ga ni za cji
pn. „Kon spi ra cyj na Or ga ni za cja Wol ność”, oprac. O. Rut kow ska, Bia ły stok 1979. 

34 AIPN Bi, 019/101, AIPN Bi, 019/145, Cha rak te ry sty ka nr 89 nie le gal nej or ga ni za cji „Taj na Or ga -
ni za cja Mło dzie żo wa WiN” w Su wał kach, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1984.
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Aneks nr 2. Wy kaz „cha rak te ry styk” od dzia łów Ar mii Kra jo wej oraz or ga ni za -

cji nie pod le gło ścio wych wy wo dzą cych się od jej struk tur, prze cho wy wa nych w za -

so bie ar chi wal nym Od dzia łu IPN w Bia łym sto ku

1. Od dział „Hu za ra” – dzia łał od stycz nia 1945 r. do li sto pa da 1952 r. w pow. Wy -
so kie Ma zo wiec kie1. 

2. Od dział „Bruz dy”–„Ry by” – dzia łał od sierp nia 1949 r. do mar ca 1957 r. w pow.
Łom ża i Gra je wo2.

3. Od dział „Bla de go”–„Po rę by” – dzia łał od czerw ca 1949 r. do kwiet nia 1952 r.
w pow. Su wał ki3. 

4. Od dział „Li sa” – dzia łał od kwiet nia 1952 r. do paź dzier ni ka 1954 r. w pow. Au -
gu stów i So kół ka4.

5. Od dział „Dzię cio ła”–„Szczy gła” – dzia łał od li sto pa da 1948 r. do stycz nia 1950 r.
w pow. Bia ły stok5.

6. Od dział „To por ka” – dzia łał od kwiet nia 1950 r. do sierp nia 1952 r. w pow. Bia -
ły stok i So kół ka6.

7. V Bry ga da Wi leń ska Ar mii Kra jo wej – Eks te ry to rial ny Okręg Wi leń ski AK7.
8. VI Par ty zanc ka Bry ga da Wi leń ska – Eks te ry to rial ny Okręg Wi leń ski AK8.
9. Od dział „Sasz ki”–„Si ła cza” – dzia łał od po ło wy 1947 r. do ma ja 1956 r. w pow.:

Bia ły stok, Au gu stów i So kół ka9.
10. Wol ność i Nie za wi słość Ob wód Za mbrów – kar ty czy nów na broń, kar ty na czy -

ny prze stęp cze oraz kwe stio na riu sze oso bo we człon ków or ga ni za cji10.

1 AIPN Bi, 019/1/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 1 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Hu za ra”, oprac.
E. Bart nic ki, H. Smal kow ski, Bia ły stok 1978.

2 AIPN Bi, 019/4/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 9 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Bruz dy”–„Ry by”,
oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1976.

3 AIPN Bi, 019/5/1, Dzia łal ność ban dy „Bla de go” w la tach 1949–1954 oraz jej li kwi da cja przez or -
ga na Bez pie czeń stwa Pu blicz ne go, oprac. J. Diu pe ro, War sza wa 1981; AIPN Bi, 019/5/2–3, AIPN
Bi, 019/135, Cha rak te ry sty ka nr 10 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Bla de go”–„Po rę by”, oprac. E. Łu -
czak, Bia ły stok 1976.

4 AIPN Bi, 019/6/1–2, AIPN Bi, 019/136, Cha rak te ry sty ka nr 11 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej
„Li sa” wraz z ma te ria ła mi po moc ni czy mi, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1976. 

5 AIPN Bi, 019/10/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 20 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Dzię cio -
ła”–„Szczy gła”, oprac. W. Biel ski, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1976.

6 AIPN Bi, 019/13/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 43 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „To por ka”, oprac.
J. Ko strze wa, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1975.

7 AIPN Bi, 019/22/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 41 ter ro ry stycz nej or ga ni za cji zbroj nej pn. „V Bry ga da
Wi leń ska AK” pod do wódz twem „Łu pasz ki”, oprac. E. Bart nic ki, H. Smal kow ski, Bia ły stok 1979.

8 AIPN Bi, 019/24/1–3, AIPN Bi, 019/25/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 2 ter ro ry stycz nej or ga ni za cji zbroj -
nej pn. „VI Par ty zanc ka Bry ga da Wi leń ska” wraz z ma te ria ła mi po moc ni czy mi, oprac. J. Ha łaj, Bia ły -
stok 1980. 

9 AIPN Bi, 019/27/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 74 ban dy zbroj nej „Sasz ki”–„Si ła cza”, oprac. J. Ha łaj,
Bia ły stok 1981.

10 AIPN Bi, 019/36, Kar ty na czy ny prze stęp cze do Cha rak te ry sty ki nr 96 WiN Ob wód Za mbrów;
AIPN Bi, 019/38, Kar ty czy nów na broń WiN Ob wód Za mbrów; AIPN Bi, 019/40, Kar ty na czy ny prze -
stęp cze WiN Ob wo du Za mbrów; AIPN Bi, 019/41, AIPN Bi, 019/42, AIPN Bi, 019/43, Kwe stio na riu -
sze oso bo we człon ków WIN Ob wo du Za mbrów; AIPN Bi, 019/157, Ma te ria ły do opra co wa nia
cha rak te ry sty ki nie le gal nej or ga ni za cji WiN Ob wo du Za mbrów.



11. Wol ność i Nie za wi słość Ob wód Łom ża – kar ty czy nów na broń, kar ty na czy ny
prze stęp cze oraz kwe stio na riu sze oso bo we człon ków or ga ni za cji11.

12. Ar mia Kra jo wa Oby wa tel ska -Wol ność i Nie za wi słość Ob wód So kół ka – kwe stio -
na riu sze oso bo we człon ków or ga ni za cji12.

13. Ar mia Kra jo wa krypt. „8” na pow. Gra je wo13.
14. Wol ność i Nie za wi słość Ko men da Ob wo du, krypt. „8”, pow. Gra je wo14. 
15. Ar mia Kra jo wa Ko men da Ob wo du Bia ły stok15.
16. Wol ność i Nie za wi słość Ko men da Ob wo du Bia ły stok16.
17. Ar mia Kra jo wa Oby wa tel ska Ko men da Ob wo du na pow. Au gu stów17.
18. Ar mia Kra jo wa Oby wa tel ska Ko men da Ob wo du Su wał ki1 8.
19. Ar mia Kra jo wa Ob wód Za mbrów krypt. „29 Ja błoń–Ce cy lia”19.
20. Ar mia Kra jo wa Ob wód Łom ża krypt. „5”, „33”, „Sia no”20.
21. Wol ność i Nie za wi słość Ob wód Su wał ki–Au gu stów krypt. „Fe li cja”, „Fio łek”,

„Fa la is”, „Fi lo me na”, „61”, „56”21.
22. Ar mia Kra jo wa Oby wa tel ska na pow. Bielsk Pod la ski22.
23. Wol ność i Nie za wi słość Ob wód Bielsk Pod la ski23.

11 AIPN Bi, 019/37, Kar ty czy nów na broń WiN Ob wód Łom ża; AIPN Bi, 019/39, Kar ty na czy ny
prze stęp cze WiN Ob wód Łom ża; AIPN Bi, 019/44, AIPN Bi, 019/45, AIPN Bi, 019/46, Kwe stio na riu -
sze oso bo we WiN Ob wód Łom ża.

12 AIPN Bi, 019/47/1–2, Kwe stio na riu sze oso bo we na człon ków AK, AKO -WiN Ob wo du So kół ka.
13 AIPN Bi, 019/94/1–4, Cha rak te ry sty ka nr 66 nie le gal nej or ga ni za cji pn. „Ar mia Kra jo wa” w pow.

Gra je wo, oprac. W. Kra sow ski, E. Łu czak, Bia ły stok 1980; AIPN Bi, 019/95, Kwe stio na riu sze oso bo we
do Cha rak te ry sty ki nr 66.

14 AIPN Bi, 019/96/1–5, Cha rak te ry sty ka nr 69 nie le gal nej or ga ni za cji pn. „Wol ność i Nie za wi słość
Ko men dy Ob wo du”, krypt. „8”, na pow. Gra je wo, oprac. W. Kra sow ski, E. Łu czak, Bia ły stok 1981;
AIPN Bi, 019/97, Kwe stio na riu sze oso bo we do Cha rak te ry sty ki nr 69.

15 AIPN Bi, 019/103/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 68 nie le gal nej or ga ni za cji pn. „Ko men da Ob wo du Ar -
mii Kra jo wej” na pow. Bia ły stok, woj. bia ło stoc kie, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1984; AIPN
Bi, 019/104/1–3, AIPN Bi, 019/105/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 68, kwe stio na riu sze oso bo we. 

16 AIPN Bi, 019/107/1–2, AIPN Bi, 019/108/1–4, AIPN Bi, 019/109/1–5, AIPN Bi, 019/110, Cha -
rak te ry sty ka nr 87, kwe stio na riu sze oso bo we, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1984.

17 AIPN Bi, 019/116/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 92 nie le gal nej or ga ni za cji pn. „Ar mia Kra jo wa Oby -
wa tel ska Ko men da Ob wo du” na pow. Au gu stów, woj. bia ło stoc kie, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1987.

18 AIPN Bi, 019/117/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 97 nie le gal nej or ga ni za cji pn. „Ar mia Kra jo wa Oby -
wa tel ska Ko men da Ob wo do wa Su wał ki”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1988.

19 AIPN Bi, 019/120/1–3, AIPN Bi, 019/156, Cha rak te ry sty ka nr 95 nie le gal nej or ga ni za cji AK Ob -
wo du Za mbrow skie go krypt. „29 Ja błoń–Ce cy lia” pow. łom żyń skie go, oprac. W. Biel ski, M. Bo row ski,
Bia ły stok 1988; AIPN Bi, 019/121/1–2, Kwe stio na riu sze pseu do ni mo we do Cha rak te ry sty ki nr 95. 

20 AIPN Bi, 019/122/1–4, AIPN Bi, 019/123/1–3, Kwe stio na riu sze oso bo we do Cha rak te ry sty ki nr 93
AK Ob wo du Łom ża; AIPN Bi, 019/124/1–4, Kar ty na czyn prze stęp czy do Cha rak te ry sty ki nr 93 AK
Ob wo du Łom ża. 

21 AIPN Bi, 019/125/1–4, Cha rak te ry sty ka nr 98 nie le gal nej or ga ni za cji Wol ność i Nie za wi słość Ob -
wo du Su wal skie go – Au gu stow skie go, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1989; AIPN Bi, 019/126/1–3,
Kwe stio na riu sze oso bo we do Cha rak te ry sty ki nr 92 i 98.

22 AIPN Bi, 019/127/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 77 or ga ni za cji Ar mia Kra jo wa -Ar mia Kra jo wa Oby -
wa tel ska na pow. Bielsk Pod la ski, oprac. W. Kra sow ski, E. Łu czak, Bia ły stok 1989.

23 AIPN Bi, 019/128/1–4, Kwe stio na riu sze oso bo we człon ków nie le gal nej or ga ni za cji AK -AKO,
WiN Ko men da Ob wo du Bielsk Pod la ski, oprac. W. Kra sow ski, E. Łu czak, Bia ły stok 1988–1989.
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24. Ar mia Kra jo wa Ob wód Łom ża, krypt. „5”, „Dąb”, „Lew”, „1”, „Bu ra ki -27”,
na pow. Wy so kie Ma zo wiec kie24.

24 AIPN Bi, 019/129/1–5, AIPN Bi, 019/130/1–4, AIPN Bi, 019/131/1–4, AIPN Bi, 019/132/1–4,
AIPN Bi, 019/133/1–4, AIPN Bi, 019/134/1–7, AIPN Bi, 019/154, Cha rak te ry sty ka nr 91 nie le gal nej
orga ni za cji pn. „Ar mia Kra jo wa”, krypt. „5”, „Dąb”, „Lew”, „1”, „Bu ra ki -27”, dzia ła ją ca na pow. Wy -
so kie Ma zo wiec kie, woj. Bia ły stok, wraz z ma te ria ła mi po moc ni czy mi, oprac. A. Iwa no wiec, Bia ły -
stok 1989. 
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„Charakterystyki” organizacji niepodległościowych...

Okładka Charakterystyki nr 41 dotyczącej V Brygady Wileńskiej AK 

pod dowództwem Zygmunta Szendzielarza „Łupaszki” (AIPN Bi, 019/22/1)



Aneks nr 3. Wy kaz „cha rak te ry styk” or ga ni za cji pod ziem nych zwią za nych

z ruchem na ro do wym, prze cho wy wa nych w za so bie ar chi wal nym Od dzia łu IPN

w Bia łym sto ku

1. Od dział „No cy” – dzia łał od lip ca 1947 r. do sierp nia 1951 r. w pow. Łom ża,
w Wy so kiem Ma zo wiec kiem1.

2. Od dział „Ro ga”–„Czar ne go” – dzia łał od czerw ca 1947 r. do kwiet nia 1952 r.
w pow.: Kol no, Ostro łę ka i Pisz2.

3. Od dział „Wia ru sa” – dzia łał od ma ja 1947 r. do 1952 r. w pow. Łom ża i Bia ły -
stok3.

4. Od dział „Dzi ka” – dzia łał od li sto pa da 1949 r. do po ło wy sierp nia 1950 r. w pow.:
Łom ża, Kol no, Gra je wo, Pisz, Bia ły stok4.

5. Od dział „Głusz ca” – dzia łał od sierp nia 1950 r. do wrze śnia 1953 r. w pow. Bielsk
Pod la ski i Sie mia ty cze5. 

6. Od dział „So sny” – dzia łał od wio sny 1950 r. do sierp nia 1950 r. w pow. Łom ża
i Bia ły stok6.

7. II Bry ga da Wi leń ska NZW – dzia ła ła w pow.: Bielsk Pod la ski, Bia ły stok i Wy so -
kie Ma zo wiec kie7.

8. Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we Ko men da Po wia tu krypt. „Ma zur” na pow.
Wy so kie Ma zo wiec kie – dzia ła ło w pow. Wy so kie Ma zo wiec kie i Łom ża8.

9. Od dział „Gry fa” – dzia łał od ma ja 1947 r. do sierp nia 1948 r. w pow. Wy so kie
Ma zo wiec kie, gm. Ty ko cin, i pow. Bia ły stok, gm. Barsz cze wo i Cho roszcz9.

10. Na ro do wa Or ga ni za cja Woj sko wa krypt. „Łu kasz” – dzia ła ła w pow. Łom ża1 0. 

1 AIPN Bi, 019/2/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 3 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „No cy”, oprac. W. Cy -
uń czyk, Bia ły stok 1978.

2 AIPN Bi, 019/3/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 9 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Ro ga”–„Czar ne go”,
oprac. E. Bart nic ki, H. Smal kow ski, Bia ły stok 1976.

3 AIPN Bi, 019/7/1–4, Cha rak te ry sty ka nr 13 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Wia ru sa”, oprac.
J. Ha łaj, Bia ły stok 1976.

4 AIPN Bi, 019/19/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 63 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Dzi ka”, oprac.
J. Ko strze wa, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1975. 

5 AIPN Bi, 019/20/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 64 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „Głusz ca”, oprac.
E. Bart nic ki, H. Smal kow ski, Bia ły stok 1976. 

6 AIPN Bi, 019/21/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 73 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej „So sny”, oprac.
W. Biel ski, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1976.

7 AIPN Bi, 019/30/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 71 zbroj ne go od dzia łu PAS nie le gal nej or ga ni za cji NZW
Ko men dy Okrę gu krypt. „Chro bry” woj. bia ło stoc kie go pn. „III Bry ga da Wi leń ska NZW”, pod do wódz -
twem Ro mu al da Raj sa ps. „Bu ry”, oprac. W. Biel ski, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1982; AIPN Bi, 019/31,
Kwe stio na riu sze oso bo we do Cha rak te ry sty ki nr 71.

8 AIPN Bi, 019/34/1, AIPN Bi, 019/34/4–6, Cha rak te ry sty ka nr 67 – Ko men da Po wia to wa Na ro do -
we go Zjed no cze nia Woj sko we go krypt. „Ma zur” na pow. Wy so kie Ma zo wiec kie, oprac. E. Bart nic ki,
A. Iwa no wiec, Bia ły stok 1982; AIPN Bi, 019/35, Czy ny prze stęp cze NZW krypt. „Ma zur”, oprac.
E. Bart nic ki, H. Smal kow ski, Bia ły stok 1980–1982.

9 AIPN Bi, 019/34/2–3, Cha rak te ry sty ka nr 67 ban dy ra bun ko wej ps. „Gryf” Ko men dy Po wia to wej
NZW krypt. „Ma zur”, oprac. E. Bart nic ki, Bia ły stok 1982.

10 AIPN Bi, 019/75/1–4, Cha rak te ry sty ka nr 48 – Ko men da Po wia to wa Na ro do wej Or ga ni za cji Woj -
sko wej krypt. „Łu kasz” na pow. łom żyń ski, oprac. W. Biel ski, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1978.
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11. Na ro do we Si ły Zbroj ne krypt. „XIII/9” – dzia ła ły w pow. Łom ża1 1.
12. Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we krypt. „Or kan” na pow. Gra je wo – dzia ła ło

w pow.: Gra je wo, Ełk i Pisz12.
13. Na ro do we Si ły Zbroj ne krypt. „XIII/10” na pow. Gra je wo – dzia ła ły w pow. Gra -

je wo13.
14. Na ro do we Si ły Zbroj ne krypt. „XIII/7” na pow. Bia ły stok – dzia ła ły w pow. Bia -

ły stok, gm. Su raż, Za wy ki, Juch no wiec, Cho roszcz, Barsz cze wo, Do brzy nie wo, Ob rub -
ni ki, Kryp no14.

15. Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we krypt. „Bał tyk” na pow. Bia ły stok – dzia ła ło
w pow. Bia ły stok, gm.: Su raż, Za wy ki, Juch no wiec, Cho roszcz, Trzcian ne, Barsz cze wo,
Do brzy nie wo, Kryp no, Ob rub ni ki15.

16. Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we krypt. „Za po ro że–Ła ba–Pod ha le” na pow.
Łom ża – dzia ła ło w pow.: Łom ża, Ostrów Ma zo wiec ka i Ostro łę ka16 – kwe stio na riu sze
oso bo we człon ków or ga ni za cji.

17. Na ro do wa Or ga ni za cja Woj sko wa krypt. „To masz” na pow. Wy so kie Ma zo wiec -
kie – dzia ła ła w pow. Wy so kie Ma zo wiec kie i Łom ża17.

18. Na ro do we Si ły Zbroj ne Ko men da Okrę gu krypt. „XIII” – dzia ła ły w pow.: Bielsk
Pod la ski, Woł ko wysk, Grod no, Su wał ki, Au gu stów, So kół ka, Bia ły stok, Wy so kie Ma zo -
wiec kie, Łom ża, Gra je wo1 8.

19. Na ro do wa Or ga ni za cja Woj sko wa Ko men da Okrę gu krypt. „Cy ryl” – dzia ła ła
w pow.: Bielsk Pod la ski, Woł ko wysk, Grod no, So kół ka, Bia ły stok, Wy so kie Ma zo wiec -
kie, Łom ża19.

11 AIPN Bi, 019/79/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 12 nie le gal nej re ak cyj nej or ga ni za cji Na ro do we Si ły
Zbroj ne krypt. „XII/9” pow. łom żyń skie go, oprac. W. Biel ski, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1979.

12 AIPN Bi, 019/80/1–2, AIPN Bi, 019/81/1–4, Cha rak te ry sty ka nr 40 nie le gal nej re ak cyj nej or ga ni -
za cji Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we krypt. „Or kan” na pow. Gra je wo, oprac. W. Kra sow ski, E. Łu -
czak, Bia ły stok 1979.

13 AIPN Bi, 019/82, AIPN Bi, 019/83/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 53 nie le gal nej re ak cyj nej or ga ni za cji
Na ro do we Si ły Zbroj ne krypt. „XIII/10” na pow. gra jew ski, oprac. W. Kra sow ski, E. Łu czak, Bia ły -
stok 1979.

14 AIPN Bi, 019/85/1–2, AIPN Bi, 019/86, Cha rak te ry sty ka nr 55 nie le gal nej re ak cyj nej or ga ni za cji
Na ro do we Si ły Zbroj ne krypt. „XIII/7” na pow. Bia ły stok, oprac. W. Cy uń czyk, E. Nar kie wicz, Bia ły -
stok 1979.

15 AIPN Bi, 019/87/1–4, AIPN Bi, 019/88, Cha rak te ry sty ka nie le gal nej re ak cyj nej or ga ni za cji pn.
„Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we” krypt. „Bał tyk” na pow. Bia ły stok wraz z ma te ria ła mi po moc ni -
czy mi, oprac. W. Cy uń czyk, E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1979.

16 AIPN Bi, 019/90/1–3, AIPN Bi, 019/91/1–4, AIPN Bi, 019/92/1–6, AIPN Bi, 019/152, Cha rak te -
ry sty ka nr 50 nie le gal nej re ak cyj nej or ga ni za cji Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we krypt. „Za po ro że–
–Ła ba–Pod ha le” na pow. Łom ża, oprac. W. Biel ski, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1980. 

17 AIPN Bi, 019/98/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 85 – Na ro do wa Or ga ni za cja Woj sko wa krypt. „To masz”,
oprac. E. Bart nic ki, A. Iwa no wiec, Bia ły stok 1983. 

18 AIPN Bi, 019/99/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 81 – Ko men da Okrę gu Na ro do wych Sił Zbroj nych
krypt. „XIII”, oprac. W. Biel ski, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1983; AIPN Bi, 019/100, Kwe stio na riu sze oso -
bo we do Cha rak te ry sty ki nr 81.

19 AIPN Bi, 019/102/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 80 – Ko men da Okrę gu Na ro do wej Or ga ni za cji Woj -
sko wej krypt. „Cy ryl”, oprac. W. Biel ski, A. Pań kow ski, Bia ły stok 1984.
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20. Na ro do we Si ły Zbroj ne krypt. „XIII/8” na pow. Wy so kie Ma zo wiec kie – dzia ła -
ły w pow. Wy so kie Ma zo wiec kie i Ostrów Ma zo wiec ka20.

21. Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we Ko men da Okrę gu krypt. „Chro bry”,
„XV” – dzia ła ło w pow.: Bielsk Pod la ski, Bia ły stok, Gra je wo, Łom ża, So kół ka, Wy so -
kie Ma zo wiec kie, Ostrów Ma zo wiec ka, Ostro łę ka21.

22. Na ro do we Si ły Zbroj ne Ko men da Po wia tu krypt. „XIII/6” na pow. So kół ka – dzia -
ła ły w pow. So kół ka22. Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we Ko men da Po wia tu krypt. „So -
kół” – dzia ła ło w pow. So kół ka23.

23. Na ro do we Si ły Zbroj ne Ko men da Po wia tu krypt. „XIII//1”, „X/1”, „Żubr” na pow.
Bielsk Pod la ski24.

24. Na ro do we Zjed no cze nie Woj sko we Ko men da Po wia tu krypt. „Bu rza” na pow.
Bielsk Pod la ski2 5.

20 AIPN Bi, 019/106/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 82 Ko men dy Po wia to wej NSZ krypt. „XIII/8” na pow.
Wy so kie Ma zo wiec kie, oprac. E. Bart nic ki, A. Iwa no wiec, Bia ły stok 1984. 

21 AIPN Bi, 019/111/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 82 Ko men dy Okrę gu NZW krypt. „Chro bry”, „XV”,
oprac. W. Biel ski, M. Bo row ski, Bia ły stok 1985.

22 AIPN Bi, 019/112/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 61 nie le gal nej or ga ni za cji Na ro do we Si ły Zbroj ne
Komen da Po wia tu krypt. „XIII/6” na pow. so kól ski, oprac. J. Bu kow ski, Bia ły stok 1980; AIPN Bi,
019/113/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 61 – kwe stio na riu sze oso bo we i kar ty na czy ny prze stęp cze.

23 AIPN Bi, 019/114/1–4, Cha rak te ry sty ka nr 62 – kwe stio na riu sze oso bo we i kar ty na czy ny prze -
stęp cze, oprac. J. Bu kow ski, Bia ły stok 1979–1981.

24 AIPN Bi, 019/115/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 56 nie le gal nej or ga ni za cji pn. „Na ro do we Si ły Zbroj -
ne” krypt. „XIII/1”, „X/1” „Żubr” w pow. Bielsk Pod la ski, oprac. W. Kra sow ski, Bia ły stok 1987.

25 AIPN Bi, 019/118/1–4, Cha rak te ry sty ka nr 57 nie le gal nej or ga ni za cji pn. „Na ro do we Zjed no cze -
nie Woj sko we” krypt. „Bu rza” na pow. Bielsk Pod la ski, woj. bia ło stoc kie, oprac. W. Kra sow ski, Bia ły -
stok 1988; AIPN Bi, 019/119, Kwe stio na riu sze oso bo we do Cha rak te ry sty ki nr 57.
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Aneks nr 4. Wy kaz „cha rak te ry styk” od dzia łów i ugru po wań, któ re nie wy ka -

zy wa ły związ ku z żad ną z wy mie nio nych w anek sach 1–3 ka te go rii or ga ni za cji,

ale ich dzia łal ność mia ła cha rak ter nie pod le gło ścio wy, prze cho wy wa nych w za so bie

archi wal nym Od dzia łu IPN w Bia łym sto ku

1. Pol ska Ar mia Wy zwo leń cza – or ga ni za cja o cha rak te rze zbroj nym dzia ła ła od lip -
ca 1949 r. do sierp nia 1954 r. w pow. Gra je wo i mie ście Ełk1. 

2. Od dział ps. „Mi chał ko” – dzia łał od kwiet nia 1947 r. do 1950 r. w pow. bia ło stoc -
kim i so kól skim2.

3. Or ga ni za cja „Pod Lwem” – cha rak ter pro pa gan do wy, dzia ła ła od czerw ca 1948 r.
do wrze śnia 1949 r. w pow. ełc kim3.

4. Na ro do wy Zwią zek Pa trio tów Pol skich – dzia łał od lu te go 1954 r. do wrze śnia
1955 r. w pow. so kól skim4.

5. Or ga ni za cja „Wal ka z Ko mu ni zmem” – dzia ła ła od ma ja do paź dzier ni ka 1952 r.
w gm.: Wosz cze le, Or la, Ju cha i Klu sy, pow. Ełk5.

6. Od dział „Or -Ota” – dzia łał od po cząt ku 1946 r. do czerw ca 1946 r. w pow.: Szczu -
czyn, Ełk i Au gu stów6.

7. Od dział „Ja skół ki” – dzia łał od je sie ni 1947 r. do czerw ca 1950 r. w pow. Bielsk
Pod la ski7.

8. Od dział „Pio ru na” – dzia łał od kwiet nia 1945 r. do sierp nia 1952 r. w pow. au gu -
stow skim8.

9. De mo kra tycz ny Zwią zek Wal ki o Nie pod le głość – dzia łał od wrze śnia 1951 r. do lu -
te go 1952 r. w pow.: Au gu stów, Ełk, Gra je wo, Olsz tyn i Pisz9.

1 AIPN Bi, 019/56/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 22 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji „Pol ska Ar mia
Wyzwo leń cza”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok 1977.

2 AIPN Bi, 019/28/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 76 ter ro ry stycz no -ra bun ko wej ban dy ps. „Mi chał ko”,
oprac. J. Ha łaj, Bia ły stok 1981.

3 AIPN Bi, 019/78, AIPN Bi, 019/143, Cha rak te ry sty ka nr 60 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji
pn. „Pod Lwem”, oprac. O. Rut kow ska, Bia ły stok 1979. 

4 AIPN Bi, 019/93/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 72 re ak cyj nej or ga ni za cji pn. „Na ro do wy Zwią zek
Patriotów Pol skich”, oprac. J. Ha łaj, Bia ły stok 1980.

5 AIPN Bi, 019/48/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 4 re ak cyj nej nie le gal nej or ga ni za cji pn. „Wal ka z Ko -
mu ni zmem”, oprac. E. Łu czak, Bia ły stok1977. 

6 AIPN Bi, 019/15/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 49 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej pod do wódz twem
„Or -Ota”, oprac. W. Kra sow ski, E. Łu czak, Bia ły stok 1979.

7 AIPN Bi, 019/11/1–3, Cha rak te ry sty ka nr 24 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej pn. „Ja skół ki”,
oprac. E. Bart nic ki, H. Smal kow ski, Bia ły stok 1975.

8 AIPN Bi, 019/8, AIPN Bi, 019/137, Cha rak te ry sty ka nr 14 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej
pn. „Pio ru na”–„Ga bry sia”–„Lo ta”, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1976.

9 AIPN Bi, 019/52/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 17 re ak cyj nej or ga ni za cji pn. „DZWoN”, oprac. L. Bor -
suk, G. Sie re da, Bia ły stok 1976.



Aneks nr 5. Wy kaz „cha rak te ry styk” od no szą cych się do grup, któ re nie prze ja -

wia ły żad nej dzia łal no ści opo zy cyj nej ani dą żeń nie pod le gło ścio wych, prze cho wy -

wa nych w za so bie ar chi wal nym Od dzia łu IPN w Bia łym sto ku

1. Gru pa Ada ma Jaw dzem sa – dzia ła ła od sierp nia 1951 r. do li sto pa da 1951 r. w pow.
au gu stow skim i olec kim1. 

2. Gru pa Ze no na So ko ła – dzia ła ła od mar ca 1950 r. do koń ca czerw ca 1950 r. w gm.:
Barsz cze wo i Cho roszcz, pow. Bia ły stok2. 

3. Gru pa Sta ni sła wa Ko ryt kow skie go – dzia ła ła od li sto pa da 1952 r. do lu te go 1953 r.
w gm. Przy tu py, pow. Łom ża3.

4. Gru pa Ada ma Bo brow skie go – dzia ła ła od mar ca 1947 r. do lu te go 1948 r. we
wsiach: Ba ciecz ki, Za wa dy, Ga jow ni ki, Rusz cza ny, Cza pli no i Barsz cze wo, pow. Bia ły -
stok4.

5. Gru pa Eu ge niu sza Mo czul skie go ps. „Maj gien” – dzia ła ła od czerw ca do paź dzier -
ni ka 1946 r. w gm. Cie cha no wiec, Gro dzisk i Brańsk, pow. Bielsk Pod la ski5.

6. Gru pa „Tysz ki”–„Łu ba ka” – dzia ła ła od sierp nia 1949 r. do kwiet nia 1955 r. w pow.
Wy so kie Ma zo wiec kie i Za mbrów6.

7. Gru pa „Cy ga na” – dzia ła ła od kwiet nia 1955 r. do 1956 r. w pow. Wy so kie Ma zo -
wiec kie oraz gm. Płon ka, pow. Ła py, i pow. Za mbrów7.

8. Gru pa ra bun ko wa Bo ja ra, Pa rzon ki – dzia ła ła od czerw ca 1949 r. do czerw ca 1950 r.
w pow. Bielsk Pod la ski, w gm. Dro hi czyn i Śle dzia nów8.

1 AIPN Bi, 019/14, AIPN Bi, 019/138, Cha rak te ry sty ka nr 46 nie le gal nej or ga ni za cji ter ro ry stycz no -
-ra bun ko wej Jaw dzem sa, Sa wic kie go i in nych, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1978.

2 AIPN Bi, 019/16/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 51 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej pod do wódz twem
Ze no na So ko ła, oprac. W. Cy uń czyk, E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1979.

3 AIPN Bi, 019/17/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 52 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej pod do wódz twem
Sta ni sła wa Ko ryt kow skie go, oprac. J. Bu kow ski, Bia ły stok 1979.

4 AIPN Bi, 019/18/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 59 ban dy ter ro ry stycz no -ra bun ko wej pod do wódz twem
Ada ma Bo brow skie go, oprac. O. Rut kow ska, Bia ły stok 1979.

5 AIPN Bi, 019/26/1–4, Cha rak te ry sty ka nr 70 ban dy ra bun ko wej Eu ge niu sza Mo czul skie go
ps. „Maj gien” i in nych, oprac. E. Bart nic ki, H. Smal kow ski, Bia ły stok 1980.

6 AIPN Bi, 019/32/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 79 ter ro ry stycz no -ra bun ko wej ban dy „Tysz ki”–„Łu ba -
ka”, oprac. J. Ha łaj, Bia ły stok 1982.

7 AIPN Bi, 019/33/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 83 ter ro ry stycz no -ra bun ko wej ban dy „Cy ga na”, oprac.
J. Ha łaj, Bia ły stok 1982. Jan Za lew ski ps. „Cy gan” w la tach 1946–1948 był żoł nie rzem NZW w od dzia -
le „Sta lo we go” za co zo stał ska za ny przez WSR w Bia łym sto ku na ka rę 12 lat po zba wie nia wol no ści.
W 1954 r. zo stał wa run ko wo zwol nio ny z wię zie nia. W 1955 r. po wró cił do ro dzin nej miej sco wo ści.
Z do stęp nych do ku men tów nie wy ni ka, aby pod ję ta od 1955 r. dzia łal ność mia ła cha rak ter dą żeń nie -
pod le gło ścio wych. 

8 AIPN Bi, 019/12/1–2, Cha rak te ry sty ka nr 34 ban dyc kiej gru py ra bun ko wej Bo ja ra, Pa rzon ki, Tar -
no grodz kie go i in nych, oprac. E. Nar kie wicz, Bia ły stok 1978.
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Strona tytułowa Charakterystyki nr 41 dotyczącej V Brygady Wileńskiej AK 

pod dowództwem Zygmunta Szendzielarza „Łupaszki” (AIPN Bi, 019/22/1)
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